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Sako, Kad Nikitai Padai Svyla?
Praėjusiame “Tėviškės Aidų” numeryje davėme dviejų žinomų vakariečių, sovietų reikalų žino­
vų nuomones apie Kremlių. Šį kartą pateikiame žinių iš kitų šaltinių tuo pačiu klausimu.Stockholmo spauda skelbia, tus Chruščiovui pakeisti. Tačiau kad Kremliuje šiuo metu vyksta didelis judėjimas. To judėjimo reikalas sukasi apie Chruščiovo likimą. Esą yra susidariusi prieš Chruščiovo politiką Kremliuje stipri opozicija. Spalio mėnesyje šis spaudimas bus pats didžiau­sias. Chruščiovas • turės pakloti ant stalo visas kortas ir savo po­litikos rezultatus, kurie nuo ver­tinimo ligi šiol buvo vis atidėlio­jami. Jau dabar kai kurie užsie­nio diplomatai Maskvoje turi ži­nių, kad centrinio komiteto se­nieji nariai kalba apie kandida-

klaidinga būtų manyti, kad Chruš čiovas i visa tai žiūri abejingai. Visai ne. Priešingai. Chruščiovas rengiasi iš centrinio komiteto iš­stumti visus savo priešininkus ir i jų- vietą pasodinti savo šalinin­kus — jaunus vyrus. Esą Chruš­čiovas suplanavęs pakeisti bent pusę dabartinio centrinio komi­teto narių ir jis tai numato įvyk­dyti maždaug .3 ar 4 mėnesių lai­kotarpyje. Chruščiovo šalininkai jauni vyrai, ateitų su nauja ener­gija ir sustiprintų centrinį komi­tetą, nes senieji centrinio komi­

Amerikiečių “push-button” vadinama Minuteman raketa ban­
dymų metu. Ši raketa lek:a ligi 6720 kilometrų. JAV oro pajėgos 
planuoja šiomis raketomis apsirūpinti 1962 m. viduryje

Vėl AtvykoBalandžio 12 d. iš Lietuvos į Chicagą pas savo sūnų atvyko Antanina Janulaitienė, 72 metų amžiaus. Ji papasakojo, kad bol­ševikai labai nuskriaudė žmones su naujo rublio įvedimu. Kas prieš naujo rublio įvedimą pav. gavo 1200 rublių, tai po refor­mos turėjo gauti 120, bet ištikrų- jų tegavo 80 rublių ar dar ma­žiau. Bolševikai tai pateisina gir­damiesi, kad naujo rublio vertė lyra didesnė, negu amerikoniško I dolerio, todėl ir viskas taip ma­žinama., žemesnės rūšies prekės j visai išimtos iš apyvartos, nes esą pagerėjęs gyvenimas. Tačiau iš [tikrųjų tos pačios prekės perkai­nuotos, jų kaina pakelta ir skai­toma jau “geresnės rūšies”. Ba­liuje nėra taip jau “gražu”, kaip įminiu laiku į Kauną piigrūsta

teto nariai pasidarė biurokratai, suseno ir mėgsta tik “politikuo­ti”, bet ne dirbti.l ie patys šaltiniai skelbia, kad šiuo metu Maskvoje iš rankų į rankas kursuoja du sąrašai: vie­nas iš jų senųjų centrinio komi­teto narių, kurie siūlo kandida­tus į Chruščiovo vietą, o kitas sąrašas jaunesniųjų, Chruščiovo šalininkų, kurie siūlo visus se­nuosius centrinio komiteto na­rius pašalinti. Salia to kalbama ir apie bendraraštį, kuriame siū­loma seniesiems centrinio komi­teto nariams pasirinkti tarnybas , arba išeiti į pensiją, žodžiu Krem i

DĖDĖS ŠAMO" VARGAIPraėjusi savaitė buvo gana ne­rami. Kubos revoliucininkai iš­leido atsišaukimą: “Kubiečiai prie ginklo! Mes turime nugalė­ti arba mirti vergijos pančiuose. Vardan Dievo jus patikriname, kad visi po pergalės gyvensite taikoje, žmoniškume ir gerbūvy­je”, Atsišaukimą sekė laipinimas kariuomenės į Kubą, kurią Cas­tro su sovietiniais tankais ir lėk­tuvais likvidavo. Kennedy ir Ni­kita pasikeitė aštriomis notomis. Castro Kuboje vykdo terorą ir areštus. JAV telkia prie Kubos karo laivus. Revoliucininkai pas­kelbė, kad išsikėlimas buvo tik pirmas bandymas. Kova bus tę­siama ligi pergalės.šią savaitę pradedame su de Gaulle generolų sukilimu Alžire. De Gaulle visoje Prancūzijoje paskelbė karo stovį ir pasiryžęs

AREŠTAI KLAIPĖDOJEKlaipėdoje bolševikai arešta­vo kun. Antaną Povilonį ir jo vi­karą. Kun. A. Povilonis pastatė daugeliui žinomą Klaipėdos baž­nyčią, kuriai aukų siuntė ir lais­vojo pasaulio lietuviai. Bolševi­kai bažnyčiai statyti leidimą da­vė. Bažnyčia turėjo būti pašven­tinta praėjusių metų rugpjūčio 15 d. Bet šventinti bažnyčios bol­ševikai leidimo nedavė ir ligi šiol jo neduoda. Vietoje to jie arešta­vo tos bažnyčios statytoją ir jo padėjėją., Kun. A. Povilonis ir jo vikaras kaltinami, kad nelegaliai

supirkinėjo bažnyčios statybai medžiagas. Naujuoju klebonu paskirtas kun. Aleksandras Kin- deris, o vikaru kun. Bertašius. Bolševikai iš statomos Klaipėdo­je bažnyčios padarė didelę propa­gandą pasaulyje, skelbdami vadi­namą “tikėjimo laisvę”.

Prasidėjus Laoje partizaniniam 
karui išlandžiotos neįžengiamos 
džiunglės, kurių gilumoje aptikta 
žmogaus gyvenimo pėdsekių. Vai 
zdelyje matome neįžengiamose 
Laos džiunglėse aptiktą nuosta­
baus grožio šventyklą. Kas ją ir 
kada statė — niekas nežino. Prie 
kyje šventyklos iškilmingai žy­
giuoja tigras.

Meteoras per langąMaskvos radio balandžio 12 d. paskelbė, kad Klaipėdoje per vie­no namo langą į kambarį įkrito degantis meteoras 9,5 uncijų svo rio. Aukų nepranešta.
Malda

GAGARINO PASLAPTISnuje nėra taip jau - gražu , Kaip ---------  ------  - ------- - r--o------ ,kas norėtu manyti. Varžybos dėl 1labai dau rus4 civiliu.- Kaune la- j Sovietai Gagariną padarė hero- valdžios vyksta Ar Chruščiovas bai dūksta maisto. Dažnai visai jumi, o vakariečiai dar tebenar- bus ir ši kartą laimėtojas — pa- neSa^ma gauti duonos ir mėsos, “ *—matysime vėliau. Jau nekalbant apie kitas prekes.

sukilusius generolus sutvarkyti.Laos įvykius geriausiai charak-1 terizavo vokiečiu laikraštis "Diei .. .Welt”. Karikatūroje Chruščiovas 8aclJos ■ aigojamas, sėdi prie stalo ant kurio padėta butelis degtinės ir kumpis su užrašu ‘‘Laos”. Chruščiovas kum­pį graužia, o prie durų laukia va­kariečiai, kuriems Nikita sako: “Pasikalbėsiu su jumis, kai baig­siu valgyti šitą kumpį”.
ŠAUDO SAVO LĖKTUVUSJAV bebandant raketą nušau­tas amerikiečių bombonešis, ku­rio 5 lakūnai iššoko su parašiu­tais o 3 žuvo. Bombonešis nušau­tas vadinama Sidewinder rake­ta, kuri paleista į orą pati susi­randa lėktuvą ir jį sunaikina. Nu­šautas bombonešis yra vienas iš didžiausių pasaulyje B-52 mode­lio jo pastatymo kaina 8 milijo­nai dolerių.

Parlamentarai TriukšmaujaŽenevoje prasidėjo Tarpparla-1 paprašė taja tema daugiau nekal- mentarinės unijos šių metų sesija Sovietų Sąjungos delegacijai šį kartą vėl vadovauja Lietuvos TSR Aukšč. Tarybos prezidiumo pir­mininkas ir kartu Sovietų Sąjun­gos Aukšč. Tar. yice-kas Jus­tas Paleckis. Be jo delegacijai pri­klauso dar Gubin, Gorkin, Bori­sov ir Kondučalova.Jau pačiomis pirmomis dieno­mis Ženevos posėdžiai buvo ge­rokai audringi. Būtent kai buvo kalba apie kolonializmą, ypač kai Fed. Vokietijos delegacijos narys Mommer (SPD) pateikė vokiečių delegacijos memorandumą apie tai. kad tautų apsisprendimo tei­sė turi būti taikoma netik Azijoje ir Afrikoje, bet ir Vidurio bei Rytų Europoje. Ir britų memoran­dume panašia tema pabrėžiama, kad Sovietų Sąjunga esanti pati stambiausia kolonialinė valstybėPirmasis susikirtimas įvyko tarp Mommerio ir Liberijos dele­gato, kuris tam posėdžiui pirmi­ninkavo ir, matomai sovietų dele-Mommerio

bėti, kad konferencijos atmosfera nebūtų aštrinama.Bet čia įsikišo ir kitų tautų de­legatai ir taip pat pasmerkė so­viet’nį kolonializmą.

plioja prieštaraujančias žinias:— Maskvos Izvestijos prane­šė, kad Gagarin iš kabinos matė žemėje kalnus, upes ir net kol­chozus (kas svarbiausia!). Tuo tarpu sovietų specialistas Blago- narovas užsieniui paaiškino, kad jis visa tai matė per radio (tur­būt televiziją?)— Maskva paskelbė, kad Ga­garin po 15 min. buvo virš Pie­tų Amerikos. Sovietai nurodė, jog

Kairėje matome kokiais bokštais aprūpinta statoma raketa, o de­
šinėje iš dūmų debesies raketa neria Į padanges.

satelitas skrido 17,000 mylių greičiu per valandą. Taigi sovie­tai neturi tokios artimos vietos nuo P. Amerikos satelitui paleisti kadangi po 15 minučių satelitas galėjo būti apytikriai tik už 4000 kilometrų nuo paleidimo vietos.— Maskva paskelbė, kad Ga­garin nusileido su parašiutu kol­chozo laukuose. Bet kur dingo kabina — neskelbia.,— Londono komunistų laikraš tis paskelbė Kremliaus žinią, kad Gagarin yra sovietų lėktuvų kan- struktoriaus sūnus, o pats Gaga­rin kalbėjo, kad jis yra ūkininko sūnus. Maskva paskelbė, kad Ga­garin nusileidęs yra paimtas į gydytojų globą ir gydosi ligoni­nėje, o tuo tarpu jis buvo atvež­tas į Kremliaus aikštę. Išeina, jog tai ne tas pats žmogus.— JAV oficialios įstaigos yra gavusios savais kanalais žinių, ta­čiau nuo jų skelbimo susilaiko ir laukia “patogaus momento”.— Paryžiaus radio paskelbė ži­nią, kurią gavęs iš patikimų šal­tinių prieš žemę shin,deformuotas pusgyvis guli vieno­je Maskvos ligoninėje.
Maskvoje, kad 3 dienas Gagarin paleidimą, apie satelitu lėkė Sergej llu- kuris fiziniai ir dvasiniai

I WANT YOU

Teroras 
MiuncheneKovo 1 2 d. Miuncheno mieste Vokietijoje Maskvos bolševiki­niai agentai vėl įvykdė pasikėsi­nimą prieš antikomunistines pa­bėgėlių iš Rytų organizacijas. 3 vai. ryte jie susprogdino stiprų sprogmenį ukrainiečių spaustu­vės patalpose Zepelino gatvėje, padarydami daug žalos. Tuose pačiuose namuose yra ukrainie­čių antikomunistinės organizaci­jos būstinė ir jų laikraščio “šlach Peremohy” leidykla. Vokiečių kriminalinė policija nustatė, kad šis pasikėsinimas atliktas politi­niais motyvais., Neišaiškintos kil-

KĄ IŠVYDAU LIETUVOJE - IŠGĄZDINO
Vienas JAV prekybininkas, lietuvių prietelis, neseniai grįžo iš Klaipėdos, kur įis lankėsi verslo 
reikalais, štai ką jis pasakoja apie šiandieninį gyvenimą šiame Lietuvos uostamiestyje:Tai,>ką išvydau Rusijos paverg­toje Lietuvoje, mane išgąsdino; tokiais dalykais patikėti gali tik­tai savo akimis pamatęs. Vargšai Lietuvos žmonės gyvena griež­čiausioje policijos valdžioje ir, rodosi, neturi jokio kito tikslo, kaip tik dirbti — atidirbę 8 vai. dar dirba 4, kas sudaro 12 vai. kasdieną ir už tai gauna maždaug ,4| rublių (čia kalbu apie tuos, kurie nepriklauso partijai). Gi už kokius 5 rublius nieko nenupirk­si, kadangi viskas labai brangu. Cukraus vienas svaras kainuoja 75 amer. centai. Krautuvių labai nedaug, ir tos pačios neturi ką parduoti. Buvo sunku gauti nusi­pirkti pirštines — tokiame šalta-_ . , .. . .. uiuYii -----bumaiiię Daiva-mes sprogmuo buvo pritvirtintas ;me krašte skaltosl liuksusinis da. prie lango, kuris yra apatiniame , kas krautuvaj „cparduodamas aukšte. Sprogimo metu buvo su- . . ,. . ,... - . _ . Lll nį CIOTaiVtr. Vi Aidaužyti aplinkiniai langai ir su­sprogdinta viena spaustuvės ma­šina. Laimingu atveju, aukų ne­buvo, nes spaustuvė tuo laiku bu­vo be žmonių, o gatvėje niekas nėjo pro šalį. Nustatyta, kad šį pasikėsinimą atliko tie patys te­roristai, kurie nužudė ukrainiečių antikom, organ, vadą Stefan Ban­dera ir kėsinosi nužudyti vyriau­sią minėto laikraščio redaktorių. Banderą nužudė 1959 metais spa­lių mėn. paslaptingose aplinky- kybėse. Anuomet, jam beeinant iš minėtos būstinės Zepelino gat­vėje į savo butą, jis krito šaukda­mas visai prie savo kambario ant laiptų ir tuoj po to mirė, nunuo­dytas ciano kaliu. (gĮj)

Susisiekimo sistema yra pačios menkiausios kokybės, autobusai be apšildymo, tai tikri šaldytuvai ant ratų. Keliai kuo blogiausi ir netaisomi, žmonės taipgi mažai kur važiuoja, tūno namuose užsi­darę, keliavimui nėra lėšų.J Klaipėdos uostą negalima nie­kam prisiartinti, išskyrus tuos darbininkus, kurie turi specialius pasus į uostą įeiti. Mum atvykus, prie kiekvieno iš mūsų buvo pri­statyti du palydovai. Į miestą bu­vome įleisti tik po to, kai du sy­kius buvo patikrinti mūsų doku­mentai, o po to, dar sykį tikrino.žmonės yra labai malonūs, bet vos tik atvykome, partijos žmo­nės ėmė mus visur sekioti ir

stengtis mus apšvieti taip, kaip partiečiai gali užimti valst. tarny jiems reikia. bas, pirkti geresnio maisto ar rū-Neteko nuo jų pasprukti, kad bų. Jų moterys dėvi nylonines ko- užeitum į restoraną ar į barą, jines - jas iš to galima atpažinti. Vienintelė vieta, kur dvi dienas I Automobilių yra labai nedaug, viešėjome, tai buvo internaciona- j Taksiukai yra visi suvalstybinti, linis klubas. Ten tiktai galėjome Mieste temačiau tik šešias maši- išgirsti plokštelių muziką, pama-’ nas, ir tos pačios buvo labai ap- tyti šokius ir paragauti degtinės, šepusios. “Išlaisvintosios Respub-] partiją labai mažai ką iš lietu- likos” uoste nesutikau nei vieno vių priima., Partiečiai priaugina- ’pareigūno lietuvio. Pastebėjau. ’ mi iš mažens. Paūgėję jaunuoliai kad daugumas sunkių darbų, kaip j tampa komjaunuoliais, ir tik- šlavimas, bėgių priežiūra, buvo at j tai tada gali tikėtis pakliūti į par- liekami moterų. J os atrodė nepap i tiją. Tad nestebėtina, kad visoje ’rastai prislėgtos, menkai apsivil- Rusijoje yra 8.000.000 partiečių, kusios ir be jokios kosmetikos, gi visi kiti — tai jų vergai. Tik1 (“D”)

Vienas iš šių dienų pasaulinio masto smuikininkų Yehudi Me­
nuhin (kairėje) duoda pasikalbėjimą BBC indų radio programos 
kultūrinėje apžvalgoje.

— Budėkite ir melskitės, kad neįpultumėte į pagundą. Mt. 26Malda yra bendravimas su Dievu. Per maldą Dievo prašo­me, Jam dėkojame, guodžiamės, klausiame patarimo, atsiprašo­me už kaltes. Atsakymo negir­dime, bet jaučiame. Karšta mal­da žmogų ramina, guodžia. Ji nuteikia skaidresniam gyveni­mui. Dievo atsakymas paliečia žmogaus širdį, jo vidujinę bū­seną. Iš čia turime pasakyti, kad malda yra ne žodžių virtinė, bet dvasios kalba. Kristus yra pasa­kęs: ‘‘Melsdamiesi daug nekal­bėkite, kaip pagonys, nes jie ta­riasi būsią išklausyti, jei daug kalba. Taigi, nebūkite į juos pa­našūs, nes jūsų Tėvas žino, ko jums reikia, pirma, nekaip Jį prašote.” (Mt. 6.7) Maldos es­mė užtat yra ne žodžiuose, bet mintyje, žodžiai tik reikalingi, kad mums patiems iškeltų ir pa­laikytų mintį. Mąstymo malda užtat yra pati geriausia, bet ją reikia mokėti. Be žodžių mąsty­mas greit nuklysta į kitus daly­kus ir taip malda pasibaigia.Maldai paduoda mintį ne vien žodžiai. Kylantys bažnyčių bokš­tai, varpų garsai, vargonų mu­zika, giesmė, žvakių liepsna, bažnyčios apeigos — visa tai yra ženklai, kurie iššaukia mal­dą, sužadina žmogaus mintį bendravimui su Dievu. Pagaliau visa gamta — paukščių giesmė, žiedai, tolimos žvaigždės — gali pašaukti žmogų pakilti prie Die­vo. Malda gali virsti ištisos die­nos, jei žmogus įpras tai visa suvesti prie Dievo. Jei tokio įpra timo nebus, tai maldai nepakels žmogaus sielos nė didžiausi var­pai, nė gražiausi žodžiai.Mes suprantame maldą tuo­met, kai sulenkiame kelius ir sudedame rankas, kai mūsų lū­pos atsiveria žodžiais į Dievą, 'l ai lengviausias būdas pašaukti savo sielą bendrauti su Dievu. Ir tai mintis dažnai nuklysta į kasdienybę. Tuo pasakome, kad malda mums neįdomi. Meldžia­mės tik iš reikalo, tik iš baimės, o ne iš meilės. “Baimė Viešpa­ties, išminties pradžia,” sako psalmistas. Ir tai gerai darome, nors tolimas dar kelias iki Die­vo meilės. Nesistebėkime užtat, jei ne visada Dievas mūsų mal­dų išklauso., Jei ir patys tų mal­dos žodžių negirdime, kaip juos gali išgirsti Dievas. Sušils mūsų malda, liepsnos karšta mintis į Dievą, išgirs tokią maldą ir Die­vas. Belskite ir bus atidaryta, sako Kristus apie maldą.
MASKVOJENepraėjo nė poros savaičių nuo tariamo cenzūros "panaiki­nimo” užsienio spaudos ir radijo korespondentams Maskvoje — ir vėl įvyksta incidentai su ta pačia cenzūra. Kai amerikiečių radijo agentūros CBS ir ABC atstovai telefonu perdavė savo praneši­mus apie Sovietų Sąjungos santy- jkius su Albanija, pasikalbėjimai buvo staiga nutraukti. Sarkastiš­kai sovietų įstaigose po to buvo pareikšta, kad cenzūra esanti pa­naikinta tik perduodant "drau­giškas” žinias, o "nedraugiškų” esą negalima praleisti.
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ir korespondencijas taiso savo nuožiūra. Prenumeratų siųsti šiuo adresu: 
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IŠ KUR ATĖJO KULTŪRA?Italų mokslinė ekspedicija ra- dar prieš Kristaus gimimą. Atras- do Saharos dykumoje priešisto- tieji kapai yra maždaug 5oo my- rinius kapus palaidotus giliai po lių nuo Tripolio. Jie tyrinėjami, dykumos smėlynais Ištyrinėjus { Taip pat įdomus dalykas yra tuos kapus rasta mumijų, prieš-{ tas, kad Egiptui baigiant statyti istorinių piešinių ir kitokių prieš- ( garsią Aswan užtvanką ant Nilo, istorinių kultūros radinių. Moks- hnc crarcinn mhoc Svantn.lininkai betyrinėdami šiuos re­tus radinius nustatė, kad jie yra bus užlieta garsioji Izidės švento­vė ir kai kurie garsūs Egipto fa­raonų kapai. Ypač istorijos moks-daugiau negu 6000 metų senu- lui svarbia Izidės šventykla susi- (turi kančia Dievo akyse, kai toji mo. Tie radiniai rodo, kad toje rūpino net JAV. Prezidentas Ke- kančia yra priimama nuolankiai

Fatimos Vyskupas LietuviamsAš visada esu labai sujaudintas, kai kreipiuos į žmones, kurie j kenčia persekiojimus dėl tikėjimo savo krašte ir vargsta svetur, to­li nuo savo tėvynės.Aš žinau, kad Dievo Motina, pasirodydama Fatimoj 1917 me­tais, turėjo galvoje jus (neabejo­tinai su visa meile ir Jos Nekal­čiausiosios širdies švelnumu), iš anksto pranašaudama, kad daug žmonių bus persekiojama ir turės kentėti komunizmo priespaudoje. Taigi Ji turėjo galvoje ir jus.Be abejonės, jūs esate bran­giausi Dievo Motinos vaikai, nes jūs kenčiate, o ji yra mūsų Mo­tina. Jūs gerai žinote, kaip mūsų Motinų širdys yra linkusios ypa­tingai meilei ir branginti nelai- : minguosius savo vaikus. Niekada to nepamirškite! Taip pat nepa­mirškite, kokią didelę reikšmę '

GEGUŽES 13 d. PROGA

vietoje, kur dabar lakioja tik Sa- haros smėlis, buvusi aukšta Ci­ nnedy paprašė kongreso, paskirtų 10 milijonų dolerių tos Jkad 1 kaip Dievo valios pasireiškimas.Pakilkite dvasioje, mylėkitevilizacija ir kultūra, kuri vėliau šventyklos apsaugojimui nuo už- Dievo Motiną ir pasitikėkite Ja! perėjusi Egiptan, šitie radiniai liejimo. Kaip bolševikai Lietuvo- Ji bus jūsų stiprybė, jūsų viltis gal pakeis dabart. istorijos teoriją je padarydami “Kauno jūrą” už- ir suraminimas visuose jūsų gy- kad senosios kultūros kūrėjai bu- liejo istorines Lietuvos vietas, l venimo momentuose, jeigu vyk- vo egiptiečiai. Jie greičiausia tik taip dabar egiptiečiai patys keti- {dysite Jos prašymus — kalbėsite paveldėjo aukštą kultūrą žydėju- na paskandinti po vandeniu tūks- kasdien rožančių patys, o jei ga- sią dabartinėj Saharos dykumo- {tantmečių senumo savo tautos is-j bma, bendrai šeimoje, vykdysite je net keli tūkstančiai metų1 torijos lobius ir pasididžiavimą, pirmųjų mėnesių šeštadienius,
Lietuvos vietas,. venimo momentuose, jeigu vyk- ečiai patys keti- 'dysite Jos prašymus — kalbėsite

kaip atsilyginimą už nuodėmes ir aukosite kiekvienos dienos dar­bus Jos Nekalčiausiai širdžiai.Jei imtumėte svyruoti ir ne­tektumėte ryžtingumo, atsimin­kite Jos pažadą, kad galų gale Jos Nekalčiausioji širdis triumfuos!Aš esu laimingas sužinojęs, kad šių metų gegužės 13 d;eną sueina 10 metų nuo Lietuvos pasiauko­jimo Nekalčiausiai Marijos šir­džiai. Tai jos pirmojo pasirody­mo diena. Tą dieną švenčia visa portugalų tauta ir tada vykdo­mos kelionės į Fatimos šventovę. Aš pažadu jums, kad tą dieną pa­prašysiu visus maldininkus (jų bus daug tūkstančių) melstis už Lietuvą ir visus lietuvius, esan­čius savo tėvynėje ar išblaškytus po visą pasaulį, toli nuo Lietuvos.Jūs visada būsite mano širdyje ir mano maldose. Aš meldžiu Fa­timos Dievo Motiną, kad duotų jums drąsos ir kantrybės pakelti jus slegiančius vargus ir sunku­mus.Siųsdamas jums visiems savo ganytojinį palaiminimą, lieku visa da su jumis švenčiausios Jėzaus ir Marijos širdies vienybėje.— 
Joao Pareira VenancioLeirios Vyskupas

pildosi. Kelia didelį susirūpinimą įvykiai vykstą pasaulyje.Todėl kad greičiau priartėtų Nekalčiausiosios Marijos širdies pažadėtojo Triumfo Diena malo­niai prašau Jus, Didžiai Gerbia­mas Kunige, atšvęsti gegužės 13 d. Jūsų parapijoje gegužės 14 d. —sekmadienį, aukojant šv. Mi­šias už Lietuvos laisvę ir nusidė­jėlių atsivertimą. Kartu maloniai prašau per visą gegužės mėnesį kviesti žmones vykdyti Marijos prašytus pirmuosius mėnesio šeš­tadienius ir pasiaukoti šv. Jėzaus ir Nekalčiausios Marijos širdžiai.Tebūnie švenčiama ne tik ge­gužės 13 d., bet visas gegužės mė­nuo kaip-Maldos Atgailos Mėnuo už Lietuvos laisvę, nusidėjėlių atsivertimą ir tikrąją pasaulio tai­ką.Kartu su šiuo laišku siunčiu Fatimos Vyskupo laišką.
Kun. Albertas Kontautas Mėlynosios Armijos Lietuvių Są­jūdžio Dvasios Vadas.

I Likviduok Savo Draugą Jei,,, 
Kaip didžiausią sensaciją viso pasaulio spauda pirmuose pusla­
piuose pranešė apie balandžio 11d. prasidėjusią Eichmano bylą.šioje byloje yra įdomios kai drininkai. Taip pat įdomu, kas kurios detalės. Pirmiausia Eich- {šita byla labiausia domisi. Lais- manas yra laikomas teisme kul- varne pasaulyje ji daugumoje yra kos nepramušamame stikliniame [ sensacinio pobūdžio, narve. Iš to narvo jis atsakinėja per mikrofoną. Jš vienos ir kitos pusės to stiklinio narvo stovi po ginkluotą sargybinį. Kiekvienam sargybiniui griežtai įsakyta lik­viduoti savo draugą, jeigu jis mė­gins Eichmanui kuo nors padėti ar teikti pagelbą nusižudyti. Tai----- ------------- r--r-o---------esą svarbu dėl to, kad Eichmanas būdžio. Net ir dokumentų žydai gyvas pats teisme papasakotų 1 prašė ne iš sovietų, bet iš ameri- apie save ir savo bendradarbius.Eichmano bylos pradžiai pri­rašyta viso 3,25o mašinėle rašy­tų puslapių. Amerika bylos rei­kalui paskolino iš savo archyvų 300,000 dokumentų. Byla viso truksianti apie 3 mėnesius.Kokie šioje byloje bus liudi­ninkai — nevisai aišku, nes Iz­raelis nesiima garantuoti nelie­čiamybę tiems liudininkams, ku­rie paaiškėtų esą Eichmano. ben-

Daugiau- sia byla domisi sovietai, kurie iš to tikisi pasigaminti sau propa­gandinės medžiagos. Jie atsiuntė teismui pundus įvairiausios kal­tinamosios medžiagos, kurioje daugiausia kliūva vokiečiams. Ta čiau didelė dalis tos sovietų me­džiagos tėra propagandinio po-
' kiečių. Taip pat gana Įdomu, kad pačiame Izraelyje dėl Eichmano bylos nėra tokio didelio susido­mėjimo. Izraelio žydai, kurie ki­lę iš Afrikos ar Vidurinių Rytų kraštų, byla beveik nesidomi ir jei neteikia reikšmės, nes jiems svetimi buvę Europoje žydų per­sekiojimai. Sovietai iš šios bylos ketina pasidaryti sau naudą už- trindami kai kuriuos bolševikų žiaurumus karo metu.,

Gyvenime

RAŠO SUSIRŪPINĘS PROTESTANTAS
Vienas Amerikos protestantas atsiuntė katalikų laikraščiui “Tablet”, kuris išeina New Yorke, at­
virą laišką. Laiško autorius pasirašė slapyvarde ‘ Susirūpinęs Protestantas”. Laiškas buvo patalpin­
tas “Tablet” 1960 metais rugpjūčio mėn. 13 dieną. Laiško autorius rašo taip:

Malonus Pone!Jūs katalikai esate labai jaut- džiai. Prie tų jo visai teisingų žo- lyra tikroji Kristaus Bažnyčia, D, rūs, jei kas nors prikiša jum, kad džių galima pridėti vieną kitą dėl Dievas, norėdamas, ar tai su- 
2.-.. _ a stiprinti žmonių tikėjimą, ar duo-su Popiežium, arba jei kas nors sūs tuo, kad Dievo Motinos pra- ti kokius įspėjimus ar paragini- . '”v \ „.............................  ■ mus stebuklingu būdu, duoda

'Tokie tad yra protestanto žo-i Bet kadangi Katalikų Bažnyčia yra tikroji Kristaus Bažnyčia, to-jūs lojalumą Amerikai dalinatės ■ pastabą. Fatimos įvykiai yra gar- stiprinti žmonių tikėjimą, ar duo­jums prikiša bent tiek, kad jūsų našystė pildosi tikrai dideliu tiks-lojalumas Amerikai nėra šimtą- lumu ir kad tie visi Fatimos apsi- juos tik per Katalikų Bažnyčią,procentinis. Atydžiai perskaitęs reiškimai buvo ir yra lydimi ste- Todėl ir Fatimcc Dievo Metinesgerb. Monsinjoro William C. Mc buklų, kurie vyksta Fatimoje. (įspėjimai ir raginimai yra adre-Grath knygą ‘ Fatima arba Pašau- Bet tiek saulės stebuklas, įvykęslio Savižudystė", aš priėjau išva- { 1917 metais, tiek stebuklingi li­dos, kad jūs to lojalumo Ameri-{ gonių pagydymai vėliau, tiek pa­kai tikrai neturit perdaug, arba : galiau Dievo Motinos įspėjimai ir bent tiek, kad galėtumėt su bet- { tikslus išpranašavimas buvusio kuo dalintis galbūt neišskiriant j karo yra antraeiliai Fatimos mi- ’ sijos dalykai. Jie yra tik patvirti­nimui pagrindinės Fatimos mi­sijos, būtent:
kad žmonės taisytų savo gyve­
nimą, liautųsi nusidėję ir grįž­
tų prie Dievo.Ir čia nėra nieko nauja. Tą skel bė Kristus, tą mokina per ištisus du tūkstančius metų Katalikų Bažnyčia, tas pagaliau yra įdiegta žmonių sąžinėse nuo žmonijos pradžios. Kadangi protestantai irgi pripažįsta Kristų ir pagrindi-

Todėl ir Fatimos Dievo Motinos

Didžiai Gerb. Kunige!Gegužės 13-ta diena yra kas­met švenčiama kaip viso pasau­lio lietuvių Maldos ir Atgailos Die na už Lietuvos laisvę ir nusidė­jėlių atsivertimą.šiemet gegužės 13 d. sueina 10 metų, kai buvo Lietuva paau­kota Nekalčiausiai Marijos šir­džiai.Per šį laiką įvyko daug pasi-1 keitimų. Komunizmas išsiplėtė I Azijoje, sustiprėjo Europoje, pra­dėjo karą Afrikoje ir kėlė koją į Amerikos kontinentą. Tūkstan-

APŽVALGA Spaudoje ir
Siūlo palikti tik bendrabutį > ------- ------Sunkėjant Vasario 16 d. gim- ..... ~-y- ——įnazijos Vokietijoje išlaikymui, I ....... ..............JAV lietuvių dienraštyje “Drau-,1ge" A. Giedraitis (buvęs tos gim- mainų programa numatė pasikei-1 je būti išmestas iš namų, kuriuo- nazijos direktorius) parėmė vysk timą asmenim ir mintim. Pvz., kai se jis pragyveno aštuoniolika me- V. Brizgio ir J. Bačiūno mintį, jog rašytojai iš lietuviško laikraščio tų”.vietoj gimnazijos būtų geriau tu- su savo raštais nueina į komunis- { Teisingą pasipiktinimą tenkatini, o jūrininkas iš “Baltikos

nei paties Dievo, ir tikrai tuo lo­jalumu nesidalinant su Jo Motina, kuriai jūs dedatės taip atsidavę.Fatimos įvykių istorija, apie kurią kalba monsinjoras W. C. Mc Grath yra labiausiai stebinan-' ti pranašystė, kuri kada nors buvo Į žmonėms paskelbta, ypatingai tuo atžvilgiu, kad ta pranašystė pildosi kvapą užimančiu tikslumu Fatimoje Dievo Motina aiškiai pasakė jums, kas atsitiks su pa­sauliu, jei jūs katalikai nevykdy- sit jos reikalavimų ir nurodymų. Jūs jų nevykdėt ir to rezultate I nius Jo mokslo dėsnius, kad ir mes turėjome baisiausią, koks . kartais gerokai iškraipytus, tai ir kada nors buvo, karą. Norėdami Jie, jų nesilaikydami, turi žymią nustumti nuo savęs kaltę už tai, I dalį atsakomybės už pasaulio ne- kad nevykdydami Dievo Motinos nurodymų, jūs prileidot tą katas­trofą. Jūs griebėtės patogios iš­eities, versdami visą kaltę Hitle­riui, nors tai buvo jūsų ir tik jūsų kaltė, jei tas karas įvyko.Ji taip pat įspėjo, kad jei jūs katalikai nevykdysite jos nurody­mų, Rusija skleis klaidas po visą pasaulį, ir mes jau pergerai žino­me, kad esame atsistoję veidas į veidą su grėsme net pačiai mū­sų egzistencijai. Ir jei šita grės­minga krizė baigsis nauja katas-1 trofa, ar jūs ir tada pasiteisini­mui griebsitės patogios išeities, versdami visą bėdą Chruščiovui, kaip kad vertėt visą bėdą Hitle­riui dėl praeito karo ?Nežiūrint didelės grėsmės pa­čiai Amerikos egzistencijai, ar atsirado nors vienas žymus Ame­rikos katalikas, kuris pakeltų ir neštų tą kryžių, kurį nemiršta­mos atminties senatorius M c Car- thy mirdamas paguldė ? Tai tiek dėl jūsų, katalikų, lojalumo Ame­rikai.Man, protestantui, aišku kaip dieną, kad tikslus Fatimos prana­šystės rutuliojimasis nepalieka vietos jokiai kitai alternatyvai:
Arba paklausymas Dievo Mo­
tinos įspėjimų, arba pasaulio 
savižudybė.Ta Fatimos istorija turėtų skambėti ne tik iš viso pasaulio sakyklų, bet ir nuo namų stogų ir nuo kalnų viršūnių. Dėl Dievo meilės ir dėl meilės Dievo Moti­nos, ko jūs, katalikai, laukiate ? Kas jums stovi skersai kelio ?

“Susirūpinęs Protestantas”

Lietuviai

1 suoti visų pirma katalikams ir di- ____„_____ ___________ _džiausią atsakomybė už jų nevyk- j čiai tikinčiųjų mirė per tą laiką dymą tenka katalikams. kankinių mirtimi. Marijos žodžiai

Vėl serga T. BružikasDidžiojoje savaitėje Tėvas Bru žikas vedė 8 dienų rekolekcijas Argentinos lietuviams. Rekolek­cijų metu staiga pajuto skaus­mus krūtinėje. Nepaisydamas tų skausmų jis rekolekcijas vedė toliau pasakydamas įspūdingą Prisikėlimo pamokslą. Tačiau grį žęs atgal į Montevideo, atsigulė ir dabar gydosi. Gydytojai pripa­žino širdies sunegalavimą. Mes padėdami mūsų misijonieriui pa-į geroves. Dėl to ir “Susirūpinęs ' L---------- ---------1 —-j------— r“Protestantas” yra gal kiek per-1 simelskime už jį, kad Visagalis griežtas, visą bėdą versdamas ka­talikams. Ir net nekrikščioniško tikėjimo žmonės turi pagrindi- jam vėl grąžintų sveikatą.
Kanados liet, vaikų kongresasBirželio 17 d. Kanadoje šau-

lyvaus mokyklinio amžiaus vai­kai organizacijomis ar pavieniai. Kongreso tikslas religinis ir tau­tinis lietuvių vaikų auklėjimas.
MirėBalandžio mėn. 9 d. Chicago- je mirė Bronius Ivanauskas. Jis buvo Lietuvos kariuomenės pul­kininkas, savanoris kūrėjas, Vy­čio kryžiaus kavalierius ir teisi­ninkas. Velionis buvo gimęs 18- 96 metais spalio 2 d. Vadokliuo­se, Panevėžio apskrityje.

AR ŽINAI, KAD
APIE RŪKYMĄ‘Pasirodo, kad rūkoriams pa­vojus gresia ir ne vien tik nuo nikotino , kuris daugelio nuomo­ne yra viena plaučių vėžio prie­žastimi, bet ir nuo mikroskopinės arseniko dozės, kuri įtraukiama į plaučius su kiekvienu užsitrau­kimu. Grupė JAV mokslininkų, vadovaujamų Dalase (Texas) universiteto chirurgo Robert Chollendom, pranešė, kad drau­ge įįi vienos cigaretės dūmais į plaučius patenka ne mažiau 3 mikrogramų arseniko. Jei cigare- i tė su filtru, tai pastarasis užlaiko tik 3% nurodyto kiekio. Pagal šių mokslininkų nuomonę, arsenikas turi karcinogeniškas ypatybes, t. y. jis sudaro priežastį vėžio at­siradimui ir, papuldamas į plau­čius su smalos dalelėmis, iššau­kia plaučių audiniuose patalogiš- kus pakitimus. Iš kur ir kaip į ta­bako dūmus patenka arsenikas? Pasirodo, kad tabako plantatoriai, kovodami su kenkėjais, visą laiką praktikuoja tabako lapų apipurškimą tam tikrais skiedi­niais, turinčiais savyje arseniko junginių. Pažymėtina, kad nuo 19 Kūrimosi darbams vadovauja Ko- gos pamatyti ir keletą vertinges- šimtmečio pabaigos arseniko var- lumbijos Liet. Kat. Komitetas, nių filmų. Tar jų bus Mille “Ka- tojimas padidėjo beveik tokia pro kurį paskutiniu laiku sudaro kun. { ralių Karalius’, filmuojamas ‘'The porcija, kaip ir mirtingumas plau- rv'n-voii'i vi n c* (rtivm \ IrilM „ 4. „L CIavit Ettav I S

nius moralės dėsnius, kurių, je^kiamas pirmasis lietuvių vaikų pilnai laikytųsi ir elgtųsi pagal kongresas. Kongresą organizuo- sąžinės balsą, galėtų daug page-{ja Liet. Kat. Kunigų Vienybės rinti pasaulio būklę ir prisidėti' valdyba ir bus globojamas šv. Ka- prie Dievo bausmės atitolinimo. | zimiero parapijos, Kongrese da-
, Lietuviai Ir Čia SubruzdoVienas iš iniciatorių J. Kase- liūnas mus informuoja, kad viso­je P. Amerikoje gyvenančių lie­tuvių tarpe dideli susidomėjimą kelia Kolumbijoje kuriama pla­taus masto lietuvių kolonija, va­dinama Naujosios Lietuvos ir Lie­tuviškos Sodybos vardais.Kolumbijos žemės ūkio Minis­terija jau yra užprašyta žemės ploto, kuri tikimasi gauti veltui, žemę gavus bus joje išplanuotas lietuviškas miestelis ir sklypai iš­parduodami pigia kaina tik lietu­viams. Už gautą sumą bus stato­mi viešieji miestelio pastatai: baž­nyčia, ligoninė, salė, aikštės ir t.t. Šiuo metu lietuviško miestelio

tojoje kviečiami ir Australijoje gyveną lietuviai. 'Tuo reikalu vi­sas informacijas teikia Kolumbi­jos Liet. Kat. Komitetas, Apart. Aereo 16-83, Medellin, Colombia, S. Amerika. pp.

IŠVIJO ŠNIPĄJugoslavijos vyriausybė įsakė išvykti iš krašto per 48 vai. Alba­nijos atstovybės sekretoriui, ku­ris buvo įveltas špionažo byloje. Jugoslavijos spauda dar nurodė, kad Albanijos vyriausybė vykdo nuolatinį šnipinėjimą Jugoslavi­joje. Taigi, išeina, kad komunis- "' tai šnipinėja komunistus ir vieni gyventojais norį būti jau regist- kltais nepasitiki.ruojami, Jų per trumpą laiką yra užsirašę virš 7o. Tai daugiausia Brazilijos ir Kolumbijos lietuviai, kam tikusių filmų, turėsime pro-Nauji filmai šiais metais tarp daugelio nie-

Teisingą pasipiktinimą tenka pratęsti toliau:“Dėl neteisingo darbo žmogaus , likimą lemiančio nusistatymo, ku­rį turėjo Stalinas ir tebeturi Chruščiovas, Lietuvos gyventojų masė buvo išmesti iš namų, ku­riuose jie ir jų tėvai buvo pragy­venę visą amžių”.Mes pakartojome sovietinio laikraščio mintis su pritarimu joms. įsivaizduokime, kad “So- vietskaja Litva’ pakartos ir mūsų paaiškinimą prie jų su tokiu pat pritarimu. Tada jau ir bus “kul­tūringi minčių mainai”. Kitaip — bus tik mainikavimas.

rėti tik bendrabutį, kuriame auk­lėtiniai būtų apmokomi lituanis- laivo perbėga į Estų laisvės na­tinių dalykų, o bendrą švietimą i mus>— jau yra pasikeitimas as- gautų vokiečių mokyklose. Di-1 menimis. Kai sovietinės idėjos džiausiąs g — tinkami mokytojai.
Kodėl įieško “nusikaltėlių”.“Dirvoje” kovo 27 nurodoma J priežastys, kodėl sovietai Pabal­tijo kraštuose pradėjo teisti ir šaudyti gyventojus:“Lietuvoje mano, kad viena iš svarbiausių to priežaščių yra 1959 m. gyventojų surašymo duo menys. Labai ryškiai paaiškėjo gyventojų skaičiaus sumažėjimas Prireikė greit surasti kitų kalti­ninkų dėl to sumažėjimo, negu tie, kurie Lietuvoje visiems buvo ir be jų aiškinimo puikiai žinomi: Buvo skubiai “pataisytas” vokie­čių okupacijos metais Lietuvoje išžudytų žmonių skaičius iš 4oo, 000 į 700,000 ir pradėta siste­mingai didinti su vokiečiais ben­dradarbiavusių lietuvių atsako­mybė".

Dėl bendruomenės“Drauge" bal. 4 A. Vaitiekū­nas siūlo, kad lietuvių bendruo­menę įeitų ne tik paskiri asmenys bet ir organizacijos ir šalia rink­tinių bendruomenės narių turė­tų dalyvauti ir centrinių organi­zacijų atstovai.
Mainininkavimo KampelisJAV einantis liet, laikraštis “Darbininkas" rašo:Amerikos ir Sovietų kultūrinių I ninkas J. Butrimovič yra grėsmė-, buvo tas arklys, nes aš stengiuo­si eiti šaligatviu, o jis mane vis traukia į vidurį gatvės . . .

Sovietinė pažangaVienas kaunietis klausia kitą: —Kokie bus pasiekimai Chruš čiovo šio šimtmečio plano?— Sovietų Sąjunga prisivys ir pralenks JAV. Kas penktas pilie-— Audrys Bačkis subdijakono j tis turės automobilį, kas trečias šventimus Romoje gavo š.m. va- į televizijos aparatą, o kas antras sario 15 d., dijakono —vasario nuosavų batų porą...25 d. Kunigu buvo įšventintas kovo 18 d., o aukštuosius teolo­gijos mokslus užbaigs šią vasarą.— Troyan-Eimaitytės dukrelė, Marytė (gyv. Le Creusot) moko-! — si vienoje Lyon kolegijoje. Nuo 1959 m. įstojo taip pat į Lyon konservatoriją, piano klasę. Per­nai konservatorijos konkurse lai- j mėjo trečią vietą, šiemet sausio į mėn, vėl sėkmingai išlaikė egza­minus. Marytė dar jauna. Jai tik 12 metų.— Skulptoriaus A. Mončio dar­bų buvo išstatyta New Yorke, Landry galerijoje, šia proga išleis tas spalvotas katalogas su skulp-

gimnazijos trūkumas Prieš Lietuvos nepriklausomybę'atsiduria lietuviškame laikraštyje o lietuviškos prieš gyventojų me­timą iš jų namų sovietiniame, — jau yra pasikeitimas mintimis.Tokią programą jau vykdo “So vetskaja Litva", vedamajame ra­šydama :“ Tūkstančiai sovietinių žmo­nių turi reikalo su komunaline, buitinio aptarnavimo įmonių veik la. Dėl to labai svarbu, kad šitos įmonės būtų nuolatinėje visuo­menės kontrolėje...Visuomenės kontrolė, jei ji yra gerai sudaryta, yra viena iš svar­biausių priemonių pašalinti trū­kumam, pakelti gyventojų aptar­navimo lygiui" (1961 kovo 17).Mintis sveika, ir ją toliau rei- reikėtų šitaip pratęsti:“Lietuvą reikia atiduoti vietos visuomenės kontrolei, kuri bus gerai sudaryta, pašalinus sveti­mos kariuomenės kišimąsi į vi­daus reikalus, ir kontrolės orga­nus sudarant slaptais visuotiniais rinkimais”. ____ ______ ______“Sovetskaja Litva” pasipiktino j ba policininkas.dėl gyventojų iškeldinimo: i — Aš galiu paaiškinti — sako“Dėl neteisingo darbo žmogaus įkaušęs pilietis. Buvau smuklėje likimą lemiančio nusistatymo, kurį turi Eišiškių rajono “Lenino priesakų” kolchozo pirmininkas Skiauturė, šios artelės kolchoz-

ŠYPSENOS

Kuris kuri traukiaVokiečių okupacijos metu tuvoje vienas įkaušęs pilietis ei­na ne šaligatviu, bet viduriu gat­vės. Policininkas jį sustabdęs sa­ko: ‘‘žmogau, ar nežinai, kad gatvė skirta ne pėstiems, bet ar­kliams ir automobiliams. Pėsti turi vaikščioti šaligatviais”.— Tai visai ne mano reikalas.i — Kaip tai ne tavo — nustem-

Lie-

ir užsakiau kotletų ir degtinės, kotletai buvo iš arklienos. Da­bar matai arkliena ir traukia ma­ne į vidurį gatvės. Stiprus, turbūt
Lietuviai PrancūzijojeParyžiuje lankėsi J. Zaranka, profesoriaująs Bogotoje, Kolum­bijoje. Dėsto lotynų ir graikų kal­bas. Atliekamu laiku rinko moks­linę medžiagą savo ruošiamam doktoratui.— Birutė Kapočiutė, prieš po­rą metų studijavusi Paryžiuje, sausio mėn. pabaigoje atvyko iš Čikagos atostogų į Paryžių.— Adv. J. Dainauskas, PrLB Krašto Tarybos narys, sausio mėn viduryje išvyko kelioms savai­tėms ilgesnėn kelionėn. Jį lydi jo dukra, atvykusi atostogoms iš JAV-bių. Adv. J. Dainauskas ti­kisi, kad netrukus galės išvykti į JAV pas savo šeimos narius.— Br.Vrublevičius, PrLB Kraš to Valdybos sekretorius, ši pava­sari ruošiasi išvykti į Kanadą pas

savo gimines. Iki lapkričio mėn. dirbo Renault automobilių fab­rike. Sumažinus darbininkų skai­čių. buvo iš fabriko atleistas.

Jeigu kovoji, tai pasiruošk 
ir kentėti

Gaila, negaliuVagis sako savo draugui:— Ar tu nori būti mano dešinioji ranka ?Negaliu, nes esu kairiarankis.
Tu sakyk toliau‘Pastorius sako pamokslą. Po kiek laiko jis pastebi, kad jo sū­nelis nuo balkono apmėto kašto­nais kaikuriuos parapijoms.Pastebėjęs tėvo žvilgsnį, sūne­lis sako:— Kalbėk, tėveli, toliau. Aš žiūriu, kad niekas nemiegotų.
Sumanus naujokasPuskarininkis ilgai aiškino i naujokams apie keturias pasaulio

Tamošiūnas (pirm.), kun. Matu- (Greatest Story Ever 'fold'’ pagal čių vėžiu. Iš to prieita išvada, kad turini, yra priverstas kentėti, nes tis, kun. Saldukas ir kun. Dubins-, Ouslerio knygą. Taip pat Italijo- čia nemažą rolę suvaidina arseni- šiandien puolama kiekviena an- kas. . |je filmuojamas “šv., Pranciškus,kas, įkvėpiamas bendrai su taba- tikomunistiškai nusistačiusi gru-Lietuviškan miestelin Kolum-1 Asižietis”. ko dūmais. V. Gražulis pė ar pavienis asmuo".

-------- į . * ° ... naujuitains apie ilgiui los pašaunuJAV kardinolas Cushing pareiš tonaus. darbų reprodukcijomis. §aiįs p0 į0 buvo rikiuotės prati­kę įsidėmėtinus žodžius: “Kiek- |Jean Mouret, žinomas Paryžiaus vienas, kuris šiandien kovoja su komunizmu iškilioje pozicijoje ir žino komunizmo metodus bei jų
meno kritikas, minėtame leidiny­je įvertina A. Mončio kūrybą. Da­bartiniu metu a. Moneys atlieka didžiausios Prancūzijos šampano firmos “Mercier” užsakymą — skulptūrą “Bachus“ ir keletą de­koratyvių darbų (P.L.Ž.)

mai. Būriui kurį laiką paėjus, pus karininkis klausia vieną naujoką:—Na, pasakyk. į kurią pusę einame ?— I pietus, tamsta būrininke.— Iš ko pažįsti ?— Kad man juo toliau, juo šilčiau darosi...
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lietuvio Kapitono Pabėgimo istorija kodėl australai neišduoda estą?■ ........................... . » [(tęsinys iš praėjusio nr.) legalaus autoriteto, pagal kurį riams ir nacių partijos nariams;
Kaip jau žinome, visa didžioji pasaulio spauda ir radio paskelbė ap.e lietuvio kapitono pabėgima ! Ambasadai yra navPsfa nridėti galėtu Australijos valdžia p. Viks 1945 m. nutarimas liečiąs tik
su sovietų karo laivu j Švediją. Jis balandžio 7 d. naktį, atplaukęs prie Gotlando salos Naers uos­
to švyturiu paleido keletą raketų. Švyturio sargas atsakė atatinkamais ženklais.Tada lietuvis kapitonas ir dar vienas jūrininkas atplaukęs prie švyturio. Kapitonas pasilikęs ant kranto, o jūrininkas su valtele nu plaukęs atgal į už pusės mylios stovintį nuo švyturio sovietų ka­ro laivą, kuriam šis lietuvis kapi­tonas vadovavo.. Kapitonas įėjęs pas švyturio sargą į kambarį vo­kiškai pareiškė:

“Tai pabaiga arba pradžia. Pra 
šau politinės globos Švedijoje” švyturio sargas paskambino Į uosto policijai. Netrukus vietos j policijos valdininkas nuvyko vai- į tele į už pusės mylios nuo švytu­rio stovintį sovietų karo laivą ir pareikalavo, kad jis išplauktų iš teritorinių Švedijos vandenų.. Ta­čiau laivo įgula pareiškė, kad jie išplaukti negali, nes nėra kapito-, nai apklausinėti pabėgusio kapi- i valdžios pareigūnams, visas rei- no. Nei vienas įgulos narys nepa- tono. .kalas bus perduotas Švedijos už-Tuo tarpu laivas prie švyturio sienio reikalų komisijai, kuri jau

dovaujamą laivą, kai šis pasuko jas nuplaukė į Klaipėdos uostą į Švedijos teritorinius vandenis. [ iš kurio jis buvo išplaukęs.Tačiau Švedijos generalinio štabo Į Kapitonas dar jūroje būdamas [ viršininkas Westerlund šios ži- užrakino patalpą, kurioje buvo nios nepatvirtino. Jis tik nurodė, laikomi jūrininkų ginklai. Raktą kad vos sovietiniam laivui įplau-; pasiėmė su savimi ir vėliau ati­kus į Švedijos teritorinius van- davė švedams, o šie grąžino so- denis, tuojau buvo užaliarmuoti. vietams. šiame reikale įdomu tai, Švedijos pakraščių žvalgybos lai- i kad švedų pakrantės sargybos vai ir pasiųsti jieškoti sovietų po- patrankos, laivui artėjant prie vandeninių laivų.Tuo pačiu metu Švedijos užsie- šūviui. Kada reikalas paaiškėjo, nių reikalų ministerija painfor- patrankos buvo aptrauktos už- ! mavo sovietų ambasadą Stock-[ dangomis. Dar įdomu tai, kad į holme ir jų pareigūnai atvyko į laive pasilikę jūrininkai nei vie- Hemse vietovę, Gotlando saloje, nas nemokėjo navigacijos ir už- kur tuo metu policijos globoje tai jie negalėjo plaukti, kai kapi- buvo iš laivo pabėgęs lietuvis ka- tonas pabėgo.pitonas. Taip pat atvyko iš Stock-1 Kiek ligi šiol viešai yra žinoma holmo švedų saugumo pareigu-’ nuodugniai apklausinėjus švedų

Gotlando salos, buvo paruoštos

grantai prieš įsileidžiant atitin­kamai skryninguojami..
8.Viks — ne Eichmann.Hon. Sir G. Barwick įspėjo, kad jo nereikia suprasti, kad kri­tikuojąs kitas valstybes šiuose rei kaluose. šiuo laiku Izraelyje vyks­tąs atitinkamas teismas nelygin­tinas su Australijos atsitikimu, nes esąs visiškai skirtingas. Esą jau laikas, kad karo nusikaltėlių aiškinimo skyrius būtų uždarytas, nes ir Jungt. Tautų rezoliucijos dvasia esanti tokia, jog kas reikė­jo padaryti, turėjo būti greitai pa daryta.Ministeris, baigdamas savo pa­reiškimą pasakė, kad jis yra įsi­tikinęs, jog šiuo atveju nebuvę tarptautinio įpareigojimo, kurį

riams ir nacių partijos nariams; 1945 m. nutarimas liečiąs tik Niurnbergo tribunolą, kurio jau dabar nėra, ir buvo taikomas tik vokiečiams; Jungt. Tautų reko­mendacinės rezoliucijos nesuku- riančios jokios prievolės ir Austrą lijos valdžia būtų priversta aty- džiai peržvelgti tokių rezoliucijų taikymą ir šį kartą rasta, kad jos liečia tik pokarinę padėtį karo kaltininkų klausimo aiškinime, o rezoliucijos mintis aiškiai veda į sprendimą, jog notoje nurodyti punktai dabar jau atlikti ir dėl to šiandien netaikintini.
7. Australijos atsakymas šviesoje.Hon. Sir G. Barwick taip pat

galėtų Australijos valdžia p. Viks išduoti.
5. Išdavimo sutarties paaiški­

nimas.Hon. Sir G. Barwick pabrė­žė, kad pagal Australijos išdavi­mo sutartis yra palikta valdžiai galimybė bet kuriuo atveju atsi­sakyti išduoti gimimo ar natūrali­zacijos būdu tapusį Australijos pilietį ir, kad tose sutartyse taip pat numatyta, jog išdavimo už politinius nusikaltimus negalį bū­ti. Esą šitai taikoma Australijos gyventojams kaip ir piliečiams. Esant tokioms išdavimo sutar­tims, Pasaulinio karo kaltinin­kams išduoti reikėjo specialių tarptautinių patvarkymų ir kai Sovietų nota remiasi jais, tai atsi­durianti už išdavimo (extradi­tion) sistemos.Be to, toji nota remiasi tuo, kad Estija esanti dabar ir, kad 1941 metais liepos mėn. buvusi Sovietų Sąjungos teritorija. ‘‘Au­stralija niekad nepripažino ir ne­pripažįsta teisiško Estijos įjungi­mo į Sovietų teritoriją, kas ir su­daro atitinkamas aplinkybes dėl notoje paminėtų pagrindų,” — pabrėžė Hon. Sir G. Barwick.
6. Notos pagrindai šviesoje.1943 m. Maskvos deki, esant tik numatytos Vokietijos kapituliaci­jos reikalui, t.y. vokiečiams ka-

j Ambasadai yra pavesta pridėti, į kad Australijos valdžia nėra suti- j kusi, kad vieta, kur paminėta nu­sikaltimai sakoma padaryti, suda- Iro teisinę Sovietų teritorijos dalį”
Nėra išdavimo sutarties.Prieš paaiškindamas parlamen­tui Australijos valdžios atsakymo argumentus, noriu priminti kai kuriuos pagrindinius dalykus (Sutrumpintai, Vert.).Australijos valdžia be atitinka­mo įstatymo neturi galios suimti ir išduoti bet kokio Australijos gy ventojo; habeas corpus teisė pri­einama, kad galima valdžią pri­versti teisme įrodyti asmens Aus­tralijoje sulaikymo pagrindą; Pa­gal Australijos įstatymus asmens išdavimas (surrender) kitai ša­liai vykdomas statutiniu įstaty­mu ir paprastai Extradition Acts formoje, kurie savo veikime pri­klauso nuo išdavimo (extraditi­on) sutarties su atitinkama šali­mi, į kurią asmuo išduodamas. Pa­gal tuos aktus turi būti pirmiau­sia įrodomosios medžiagos patik­rinimo legali eiga atitinkamam i tribunole, kur kaltinamasis turi teisę patiekti ginamąją medžiagą ir gintis. Išdavimas tegali būti tik tada, kai prima facie kaltumas įrodytas ir išdavimą autorizuoja.Kadangi tarp Australijos ir So-' vietų Rusijos išdavimo (extradi-’ tion) sutarties nėra, tai ir nėra

no. Nei vienas įgulos narys nepa­reiškė noro pasilikti Švedijoje. Jųtautybė nežinoma, bet spėjama, stovėjo ir niekur neplaukė. Pa-;spręs politinės globos klausimą.! kad įgulos tarpe buvo ir daugiau galiau atvyko sovietų ambasados Švedijos lietuvių draugijos vado- lietuvių (kiti buvę rusai). j laivyno karinis attache iš Londo-ivybė reikalą seka ir pasiruošusišvedų laikraščio ‘Aftonbladed’Ino. Jis paėmė laivo vadovavimą |padėti, jeigu bus reikalinga. So­vietą ambasados Stockholme se­kretorius kalbėjosi su lietuviu ka­pitonu 45 min. švedų akivaizdo­je ir atsisakė grįžti. Laivo ženklai esą: MBCC 136150. Pabėgęs ka­pitonas yra sovietų jūrų leitenan­to laipsnyje, 25 metų amžiaus. Kilęs iš Lietuvos.Sovietai daro didelį spaudimą,1 — __kad kapitonas jiems būtų išduo- APIE EISMO NELAIMES tas. švedai labai saugoja savo ge­rus santykius su sovietais ir tų Paskelbtais daviniais Australi- muose buvo sužeista 9383 asme- santykių labui buvo tuojau po ka- joje 1959-60 m. bėgyje sužeistų nys ir žuvo 137 asmenys.ro išduoti pabaltiečiai., Tačiau ka-1 eismo nelaimėse viso buvo 60, j — Dėl neblaivumo eismo ne- 
_   • i i • v . . - • _ -_•   ! 4 z-» A —  • ž__    4-.~ «4-4 1 nllrn 1«-»4 aha Vuiitm 011 rrrvi o+r* A A ««• ««X _ pasaulyje ir abejotina ar švedams buvo 2468. Taigi nors krašto vai- mušta 106 asmenys.būtų patogu dar kartą susitepti džia ir ėmėsi radikalių priemo-. — Daug nelaimių įvyksta dėl išdavimu. Tuo labiau, kad ir šve- nių eismo nelaimes mažinti, bet’gyvulių keliuose: 6070 atvejais dų visuomenė yra prieš sovietus J nežiūrint to jau šiais metais už- žuvo 467 ir sužeista 5849 asme- smarkiai nusistačiusi. Tai liudija registruota viso 4745 sužeisti ir nys.reakcija prieš Chruščiovo vizitą. į 204 mirę dėl žaizdų eismo nelai-1 — Dėl kelio stovio (šlapias, Kanados lietuvių bendruome-j mėse. Klasifikuojant eismo nelai- sl:dus ar palaidas žvyras), 223 1 nės valdyba balandžio 8 d. pa-’mių 1959-60 m, aukas, gaunasi atvejais sužeista 3099 ir užmuš- siuntė premjerui Diefenbakeriui šitoks vaizdas:telegramą prašydama paramos ’ — Dėl per greito važiavimo lietuviui kapitonui tuo atveju, jei ‘sužeista 6587 ir užmušta 447.švedai atsisakytų jį priimti į šve- — Kryžkelėse bei kelių susibė-

lietuvių (kiti buvę rusai). j laivyno Karinis attacne iš Londo-1 švedų laikraščio ‘Aftonbladed’Ino. Jis paėmė laivo vadovavimą!žiniomis, sovietų povandeniniai, ir jį išvedė iš teritorinių Švedijoslaivai vijosi lietuvio kapitono va- vandenų, švedai spėja, kad lai-

1 «vu. oxx vj. ucu vYivn taip pat , lai piauuinu ipai cigujuiiv, auiį paaiškino, kad Australija negi- Į Australijos valdžia būtų turėjusi nanti nusikaltėlių prieš žmoniš- pagerbti ir dėl to nebuvę reikalo kurną, kaip tai vyko Niurnbergo remtis kitais pagrindais. O jei ir ir Tokijo teismuose ir yra atida- ;būtų buvę tarptautinė prievolė, vusi savo duoklę karo kaltininkų tai vistiek būtų reikėję įstatimi- reikale, kaip išraišką pasibjaurė- nių žygių, kurie be parlamento jimo tais prieš žmoniškumą pa-' autoriteto nebūtų buvę galimi.j: j... jiu() parei^įmu ministeris pa­aiškinęs, kodėl šiame atvejuje valdžia neradusi reikalo kreiptis į parlamento autoritetą.(Vertė ir paruošė spaudai)ja
darytais nusikaltimais. Bet ji tu­rinti ir kitą žmoniškumo jausmą, kurį išreiškianti priimdama žmo­nes ir leisdama jiems atsukti nu­garą karčiai praeičiai, suteikda­ma jiems asylum teisę. Be to imi-

Pareigūnų Pasikalbėjimas
Kaip jau ir šio laikraščio puslapiuose buvo skelbta, Maskva pa­
reikalavo, kad JAV išduotų lietuvį Paškevičių. Tam tikslui Mas­
kvos pareigūnas Martinov skambino telefonu Chicagos policijos 
viršininkui. Tarp pareigūnų įvyko įdomus pasikalbėjimas.Reikalas prasidėjo, kada Chi-, tis į valstybės departamentą — cagos miesto telefono centrinėje • - — • .................... »>telefonistė išgirdo, kad čia kal­ba Maskvos pareigūnas Martinov, kuris turįs Ukmergės piliečių vardu pasiųstą atvirą laišką Chi­cagos valdžios organams, kad bū­tų išduotas Paškevičius. (Apie tą ukmergiškių laišką buvo praneš­ta šiame laikraštyje Red.).Chicagos miesto centrinės te­lefonistė pasitarusi su kitomis te­lefonistėmis, sujungė Maskvos pa reigūną su Chicagos policijos vir­šininku. Maskvos pareigūnas už­klausė policijos viršininką, kokių žygių numato imtis JAV valdžia dėl Paškevičiaus išdavimo:— Tuo reikalu jūs turite kreip

KŪJO PAVĖSYJE

nurodė Chicagos policijos virši­ninkas.— Atsiprašau — sušuko Mas- --------- ---------- »—>-------- i , ^. . .. A . - , - . . ,, .i pitono reikalas išgarsėjo visame; i 04, o mirusių per tą pati laiką laimėse buvo sužeista 1462 ir uz-kvos pareigūnas Martinov — nu­sikaltėlių suėmimu visuose kraš­tuose rūpinasi ne diplomatinės žinybos, bet policija.— Tai valstybės departamen­to reikalas — atkakliai atrėžė či- kagiškis.— Jeigu taip, tai mes kreipsi­mės į JAV vyriausybę; ar ji pasi­ryžusi vykdyti tarptautinį susi­tarimą išduoti karo nusikaltėlius —nusileido Martinov ir tuo pa­sikalbėjimas tarp Maskvos ir Chi- cagos baigėsi.
llVLUVim Aapiiunui vuv uvivjv*, j VIšvedai atsisakytų jį priimti į Šve­diją. suteikti jam politinę globą 'gimuose dėl nesilaikymo taisy- Kanadoje. 'kliu įvykusiuose 6200 susidūri-

Kalba apie neviltiLaiške iš Lietuvos rašoma:Ateities svajonės ir viltys dingo, Išnyko burtai, godos ir sapnai, Ir liko iš gyvenimo . . . Tik suodžiai ir pelenai.
Kitame laiške skundžiasi:“šiemet už darbadienį turė­jome gauti po kilogramą grūdų gus. Kalvarijos gyventojai susi- ir po du rublius. Tačiau išmokė- domėję seka varžybas.jo tiktai po pusę kilogramo grū-i • ..................................dų ir po 20 kapeikų pinigais. Ir kaip reikės gyventi — nežinau”.

mašinoms ... Taip jie surado šitokį “aukso vidurį”.
Toliau tas pas laikraštis rašo:‘‘Jau kelinti metai Kalvarijoje vyksta nesiliaujančios varžybos tarp Kalvarijos milicijos pareigū­nų ir nuolatinių triukšmadarių bei “baltosios” gerbėjų . . . Vie­ni skirsto paras, o kiti daužo lan-

Aukso vidurysLietuvoje einantis žurnalas šluota” Nr. 4 rašo:“Imbrido apylinkės (Zarasų rata 75 asmenys.Taigi nežiūrint varomos akci­jos per spaudą ir radio, padidi- jono) gyventojai įprato kasdien nant pareigūnų skaičių ir t.t. ne- ' ..................................... ..laimių skaičius ne tik nemažėja, bet kas kart didėja. St. čė.
ŽIEMINĖ SPINTANors oficialiai rudens sezonas gerokai įpusėjęs, tačiau šilta va­sariška saulutė dar vis su mumis.Krautuvininkai tebekrauna į vitrinas maudymosi kostiumėlius ir lengvas vasarines suknias, ma­tyti pirkėjų mintys tebeskraido po vasarvietes ir pliažus.Tuo tarpu madų salionai, kurie jau nuo vidurvasario pasiruošė žiemos rūbų rinkiniams, nekant­riai laukia šaltos permainos. Ir kuom gi jie šiemet nustebins jau­nąją ponią bei panelę ? Kiek teko sekti per laikraščius ir madų žur­nalus Paryžiaus madų vaizdą, ma­no nuomone, jokių staigmenų, bent mes, šią žiemą neišvysime. Išskyrus kaikurius egzotiškus kū­rinius, kurie kasmet madų Balio­nuose pasirodo ir taip pat greit dingsta. Mados nedaug kuo skiria­si nuo praeitų metų. Paltai ir eilu­tės laikosi šiek tiek laisvesnių lini jų, suknelės kaikur peržengia na­tūralų liemenį ir labiau pabrėžia kulšis.čanel tipo eilutė, susidedanti iš liuoso vos kulšis siekiančio švar kelio ir tiesiai krentančio sijonu­ko, tebevyrauja madų rinkoje, šią žiemą žymiai daugiau matysite jų megstinėje formoje. Bendrai i- mant megstiniai kostiumai, suk­nelės bei švarkai ypatingai popu­liarūs.Vamzdžio pavidalo, bei tie apa­čion susiaurėją paltai jau visai nebe madoj. Moterys, kurios nuo­lat svajoja apie minką, pagaliaus galės pajusti šį kailį apie savo kak lą., Viena firma, kurios žieminių rūbų rinkinys seniai buvo mode­liuojamas madų pirkliams, kaip tik pasižymi minku užbaigtais pal tais. Jie įvairiai įkainuoti pagal medžiagų kokybę, tačiau visi su natūralaus minko kalnieriukais ir visi mažiau 30 svarų.Poniutėms, kurioms banko ba­lansas nekvaršina galvos, gal būt norės naujo sezono paltą pasi­rinkti iš importuotos vilnos su liuksusiniu lapės kalnierium. Kas

MOTERŲ SKYRIUSgali apsakyti tą pasakišką jausmą, kai žiemos vėtroms pūčiant pa­skandini savo galvą giliai, giliai minkštuose kailio gaureliuose.Gal būt girdėjote, kad ilgos va­karinės suknelės vėl grįžta į ma­dą. Daugelis pasakys: “O kaip ne­praktiška, kaip brangu”. Bet vy­rai myli jas ir tai visai supran­tama — moteris niekad negalės atrodyti romantiškesnė, nei pa­trauklesnė. kaip ilgoj, puošnioj suknioj; Medžiagos — aksomas bei sunkus prancūziškas satinas —neša prabangą. Labiausiai po­puliari spalva vakarui — tamsiai žalia-aliejinė. įdomiausia medžia­gų kombinacija vakariniame rūbe —aksomas su tafeta.Moterims, kurioms iškilmingos vaišės, baliai bei teatrai tesudaro malonų atsitiktinumą, norės su­žinoti ką ji kasdieniame gyveni­me turi dėvėti. Minėjau megzti­nius kostiumėlius. Kurios gi pasi­žymi pirštų miklumu, norės pa­čios juos nusimegsti. Vilnų yra į- vairaus storumo bei spalvų. Vilnų platintojų duomenys rodo, jog da bar australų moterys pačiame mezgimo įkarštyje. Dažna vilnos

SKYRIŲ VEDA 

D. BALTUTIENĖ

★★★★★★★★★★★★

kelnių. Dabar ji perkauti po Tris poras kelnių ant vieno sijono.. Madų ekspertai šį dramatinį po­sūkį aiškina šiuometiniu kelnių stiliaus patrauklumu. Man gi at­rodo — didžiausias pliusas ilgų kelnių populiarumui yra ne sti­lius, o jų šiluma.
Receptas — Užgavėnių blynai14 sv. miltų, 4 kiaušiniai, 2 valg šaukštu cukraus, apie 2 un­cijas mielių, druskos pagal skonį.įmaišyti tešlą. Mieles ištrinti su cukrum, pienu ir trupučiu mil­tų. Padėti šiltoj vietoj parūgti. Pa­ėmus į stiklinės miltų juos užpli- kinti su pienu ir gerai ištrinti. Ta­da suberti likusius miltus, kiau­šinių trinius ir viską sukratyti į pakilusią tešlą. Gerai išplakti, kad tešla būtų grietinės tirštumo. Leis ti dar kartą gerai iškilti, tada su­dėti išplaktus baltymus ir lengvai išmaišyti. Kepti karštuose tau­kuose.

žius jei užpilsi vandeniu ir padėsi šaldytuvan.Tirpinant šokoladą pyrago liuk rui, pirmiausia įmesk gabaliuką sviesto į keptuvę; šokoladas ne­pridegs ir neprilips prie dugno.Plaunant vilnonius rūbus skal­bimo mašinoj, prieš perkraunant įgręžiamąją dalį sukiškit į užval­kalą; jie ilgiau išlaikys formą bei švelnumą.Virinant skalbinius, įmeskit į katilą porą šaukštelių Epsom druskos. Druska išims nešvaru-

mus, nereikės su rankom trinti.kada batukų oda pradeda at­šokti nuo kulnų galiukų, ištep­kite atsiklijavusią dalį iš vidaus su nagų laku ir vėl prispauskit. Palaikykit prispaudę kai lakas sudžius.
Ar girdėjot —apie keturių metų berniuką, kuris praeidamas su savo mama pro vaistinės langą ir pamatęs mo tiną besveriant savo kūdikį ant svarstyklių, sušuko: '‘Mama žiū­rėk, šita ponia perka vaiką”. Berniukas: Mano šuo vakar dingo Draugas: Ar paskelbei laikraštyj. Berniukas: Tai nieko nepadės, mano šuo nemoka skaityti.

stebėti tokį reginį. Ten, kur ke­lias kerta Zarasų-Rokiškio rajonų ribą, stabteli dvi keleivinės ma­šinos. Pasipila keleiviai. Minutė, kita ir autobusai, pasikeitę kelei­viais. apsuka ratą ir nudulka sa­vais keliais — vienas atgal į Ro­kiškį, o kitas į Zarasus. Nesidžiau gia keleiviai, kuriems, važiuojant kelias dešimtis kilometrų, tenka laipioti iš vienos mašinos į kitą.— Nieko čia nepaprasto nėra— sako Rokiškio autotransporto va­dovai. Negi galima leisti maršru­tu Zarasai — Rokiškis paeiliui kursuoti abiejų rajonų autoūkių

Ir toliau Kalvarijoje . . .“Kultūros namų dramos rate­lis per šešerius savo gyvavimo metus nuveikė didelius darbus: pastatė vieną pjesę, susipažino su keturiais naujais ratelio vado­vais. žiūrovai laukia naujų įvy­kių dramos dirvonuose”.
Mįslės iš “Gražiškiečio” kolū­

kio padangės.“Iš ko pastatyta nauja pašarų virtuvė, jei pro jos sienas maty­ti kaip ant delno visas gamtovaiz­dis?(žinoma iš plytų, kurios jo­kiom kitom statybom netiko) Kiek paršelių gimsta kolūkyje per mėnesį’(Dvigubai tiek, kiek pastimpa.Kodėl kolūkis rudenį išparda­vė visas savo bulves, nepalik­damas nei vienos pašarui ?(Pasiklauskite pirmininko A.Valasevičiaus) — rašo ‘šluota’

muzika mūsų gyvenimeNeseniai Melbourne vaikų li­goninėje širdies ligų specialistas darė svarbią operaciją. Jo ilgą ir pavojingą darbą lydėjo švelni muzika. Subtili Shuberto kūryba šiuo momentu atliko svarbią rolę sužadindama ramią nuotai­ką chirurgo ir jo asistentų tarpe.Jei Shubertui gyvam esant kas būtų užsiminęs, kad jo kūryba bus šitaip naudojama, jis būtų netikėjęs, šiandien ne tik jo, bet ir kitų žymių muzikų kūriniai pri pildo ne tik operacines sales, aerodromus, įstaigas, bet pasku­tiniu metu ir vištidės. Ekspertų nuomone, muzikos pagelba, ga­lima pakelti produkcija visose že­mės ūkio srityse. N.S.W., ūkinin­kai, kurie suskubo įrengti gar­sintuvus vištų garduose, jau da- odos švarkai, kaikurie f ilgumo,'mase. įpilti 1 šaukštą ištirpintos ^ar gal1 V0..r1 Procentini kiau-

reklama bei T.V., atrodo, visa tai | žemuogiu kremas padarė.Suknelių tarpe muu-muu, arba „„„ r____ „baltiniai, kurie ištyso, tebekaišo I Sumaišyti " su 3 kiaušinių balty- savo galvas, šiame sezone vilno-lw";" ...» m-i-nė ir languota. Virš jų jaunoji pa­nelė vykdama į įstaigą vilkės odi-' rai išplakti 2 puodukus saldžios nį švarkiuką. Baltos, blizgančios p ' ------
1----------- ------r ---—4 moot;. ‘ ^'^wno'.ci XOLlipiIlLUBšiemet labai korekt mados atžvil- želatinos ir supilti į šaltu vande- giu. 'Tačiau sugrįžusios namo, di- j niu išplautą ir cukrumi pabarsty- didžioji dalis tų panelių bei po-, tą formą. Padėti šaltai, kad su- niučių skubiai sulys į savo ilgas stingtų.šiltas kelnes. Krautuvių parda-| Ar mėginai — vėjai rodo, jog tris metus atgal kada receptas reikalauja tik kiau- vidutine mergina pirkdavo po šinįu baltymu, atlikusius trynius trie Qiinniic nnf J

Per sietą pertrinti kiek uogų, ;kad gautųsi dvi pilnos stiklinės.mais ir 1 puoduku cukraus. Plak­ti šaltoj vietoj iki sutirštės. Atski-grietinės, sumaišyti su žemuogių šinių padidėjimą.Be abejo, svarbu parinkti tin­kamą muziką. Visai nepritiktų groti rock and roll, nes tai gali per daug jaudinti višteles. Pieninių karvių ūkiuose plokšte­lių muzika jau seniai ne naujie-tris sijonus ant kiekvienos poros galima ilgesnį laiką išlaikyti švie- na- Tu°j P° karo pranašesni ū- kininkai pradėjo vartoti muziką karvių melžimo metu. Vienas pie- jtų Australijos ūkininkas pasigy­dė gaunąs geriausius rezultatusŠIO MĖNESIO MINTIS:
SVARBIAUSI ĮVYKIAI VYKSTA MŪSŲ ŠIRDYSE

grojant klasikiniui džasui. Gi Mel bourne viename sporto trenira­vimosi centre boksininkai gali miklinti savo muskulus pagal rombo ar sambo taktą.Taigi, muzikos sistema, pradė­ta pažangesniuose fabrikuose dar prieš karą, šiandien apėmė visas gyvenimo sritis. Naujai pastaty­tas Vacuum Oil administracinis centras vartoja muziką ištisą die­ną. Dar kita įstaiga, kuri baigia­ma statyti, naudos muziką net dvidešimts keturiuose augštuose ir garaže.Kai kurie gydytojai bei dan­tistai duoda plokštelių muziką sa­vo laukiamuosiuose, nes dantis­to ar gydytojo laukiamajam, be abejo yra daugiau nervų įtempi­mo, negu banke ar įstaigoj.Muzikos mėgėjams šis muzi­kos išsiplėtimas kasdieniniam gy­venime, gal būt, atrodo pažan­gumo reiškinys. Tačiau kuo gi tai viskas užsibaigs. Ar tik near- ^ėja laikas, kada vištos nebeno­rės dėti kiaušinių, ar karvidėj ne­tinkamai muzikai užgrojus, kar- j vės staiga nutrauks pieną ? O ir , žmonių tarpe gal nei dantų nebus įmanoma užbiombuoti be muzi­kos ? Kur gi mes berasime šven­tą tylą? Gal tiktai po vidurnak­čio ?

Išmokina Valgyti ŠliužusJAV karinis štabas Pentago­nas apsvarstė ir priėmė planą su­stiprinti partizaninį apmokymą. Tų partizanų speciali užduotis bū tų kovoti su komunistiniais par­tizanais. Pirmosios tokių partiza­nų grupės pradėtos organizuoti 1952 m. šiuo metu treniruoja­mos partizanų grupės Miunche­ne, Okinavoje ir viena JAV teri­torijoje. Tos grupės dabar papil­domos naujais žmonėmis ir prie to organizuojama dar viena Pa­namos srityje, šios grupės vyrai turės mokėti ispanų ir portuga­lų kalbą. Partizanai turi kalbėti

tos srities kalba, kurioje jie tu­rės veikti karo metu, šalia to par tizanai pratinami ir ruošiami prie sunkiausių sąlygų. Jau dabar į grupes priimti vyrai turi įprasti valgyti žalius šliužus, žolę ir gy­venti laukinį gyvenimą. Todėl į grupes priimami tik sveiki vyrai turintieji tinkamą išsilavinimą ir moką reikiamas kalbas.
LlET U VIS­
UOS Knygos 
naujienos

a-Iš Lietuvos
Pavasaris atėjo ankstiLietuvoje šiemet pavasaris tėjo gana anksti. Dėl šiltos žie­mos Nemunas buvo visai neuž­šalęs. Visą žiemą nepaprastai daug lijo. Vasario pabaigoje jau pasirodė pavasario paukščiai, o kovo viduryje ne tik pietų Lietu­voje, bet ir Žemaitijoje prasidė­jo lauko darbai.

Tik po penkių savaičių“Sovietskaja Litva” laikrašty­je kažkoks Rudkovskij rašo, kad jis nusipirko televizijos aparatą. Po kelių dienų sugedo. Nuvyko j Vilniaus televizijos atelje ir čia jam pažadėjo aparatą pataisyti kaip galima greičiau t. y už 5 savaičių.
Suniekino Giros romanąMaskvos laikraštis “Literaturna- ja Gazeta” suniekino neseniai iš- į leistą Vilniuje Sirijos Giros roma­ną “Voratinkliai draikės be vėjo”.

Ignas Malėnas paruošė naują elementorių lietuviams vaikams, kuris netrukus bus išleistas.
Dr. J. Grinius baigia paruošti spaudai knygą, kurioje nagrinė­jamas tautos ryšys krauju, žeme ir kultūra.
R. Skipitis pradėjo rašyti savo atsiminimus, kurių numatoma bus 4 knygos. Pirmoji jo atsimi­nimų knyga “N. Lietuvą atsta­tant” jau spausdinama.
J. Andrius ir A. Gustaitis ruo­šia naują Lietuvos žemėlapį. į jį bus įtraukti ir Prūsijos plotai.
Vokiečių - Lietuvių draugija deda pastangų, kad būtų išleistas garsinis filmas apie lietuvių, lat­vių ir estų tautinius šokius. Fil­mas būtų pritaikintas rodyti vo­kiečių visuomenei.
Dr. A. Maceina Miunsterio uni­versitete pakeltas į docentus ir prisaikdintas. Gegužės mėnesyje turės viešą paskaitą.
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IŠ MŪSŲ
Melbourne

Kun. Pr. Vaseris, 116 Cecil St. 
Williamstown, Vic. Tel: ML 6066

PARAPIJŲdas. Kuo daugiau kviečiama atlik­ti išpažinti prieš pradedant ge­gužį — Marijos mėnesį ir gegu­žines pamaldas.
Motinos Dienos minėjimas bus antrą gegužės mėn. sekmadienį, gegužes i 4 d. šv. Mišios tą dieną bus laikomos motinų intencija. Kiekvienas tą dieną įmeta kad ir mažą auką šv^ Mišiom" už savo mo­tiną į aukų dėžutę prie bažnyčios durų. Atskirom šv. Mišiom už motiną auką mesti voke, pažy­mint motinos vardą ir taip pat ar ji gyva, ar mirus.Po pamaldų tą dieną Motinos Dienos minėjimas parapijos sa­lėje, kuriame programą atliks Pa­rapijos Sekm. Mokykla.
Gegužis — Marijos mėnuo. Jis jau čia pat. Kiekvieną gegužės mėn. šeštadienį 6 vai. bus gegu­žinės pamaldos parapijos name. Visi kviečiami dalyvauti. Giedo­kite gegužines pamaldas ir šeimo­se. Pamėgs tai ir jūsų vaikai.

Sydney
Balandžio 30 d. pamaldos St. Ma­ry's lietuviams — jau bus žie­mos laiku 10 vai. St. Mary’s pa­rapijos bažn.
Balandžio 30 d. pamaldos Cam­nerdown 12 vai. atlaikys svečias kun. St.. Gaidelis SJ ir klausys iš­pažinčių nuo 1 1 vai. prieš pamal-

Gegužinės pamaldosPer šių metų gegužės mėnesį raginu visus kolonijose šeimose giedoti ar pavieniai kalbėti ge­gužines pamaldas, aukojant jas už persekiojamą dvasiškiją ir ti­kinčiuosius Tėvynėje.
Gegužės 1 d. — pirmos gegužinės

Jadvygai Mardosienei, netekus savo mylimo vyro, gi­
lią užuojautą siunčia

Skukauskę šeima
Canberra

Velykų Margutis AdelaidėjePuikia, tėvynę Lietuvą priminu šia, paroda pradėjusi mokslo me­tus sv. Kazimiero Liet. Sav. Mo-———- - —• įjvįnnnivo------- —y------------------------------------ ----------- -------------------~pamaldos Bass Hill lietuvių kolo-kykla dviejų mėnesių laikotarpy- nijoje p. Bernotų namuose, 53'je suruošė antrą viešą pasirody- Horton St. 7val. vakare. Tos pa-: mą— Velykų Margutį, kurio pro- maldos kaip jau daug metų iš-pramos pamatyti balandžio 9 d. tvermingai — bus giedamos kas prisirinko pilna Liet. Kat. Centro vakarą per visą mėnesį. Irūmų salė. Visiems Marguty atsi- 
Gegužės 5 d. — pirmasis penkta-, lankiusiems vaikams dalinę kiš- dienis. Išpažintys Bass Hill bažn. g.iai, velykaičius )U išdalino virs nuo 7 vai. vakaro. šimto.
Gegužės 7 d. pamaldos Banks- town St. Brendan’s bažn. lo vai. 45 min.

Motinos DienaPagal susidariusią tradiciją V1 Sydney motinos dieną minėsime I sj antrąjį gegužės sekmadienį — 14 d. Bus tik vienos pamaldos vi­siems Sydney lietuviam Camper­down 12 vai., o prieš pamaldas nuo 10.30 klausoma išpažinčių. Minėjimas 5 vai. po pietų Bankstown lietuvių salėje, kurį ruošia jaunimas: skautai ir atei­tininkai., Kviečiami visi pagerb­ti motinas. K.P.B.

Ponios St. ŠVAMBARIENĖS tėveliui Lietuvoje mirus, jai 
ir jos šeimai reiškiame gilią užuojautą.

V. O. Samuliai

Atsakymo taip ir neskelbė
PARAŠĖ SKUNDĄ, O KAI GAVO ATSAKYMĄ NEDRĮSTA PAS- 

SKELBTI NET VISUOMENĖS ŽINIAI

Margučio programą pradėjo mok. A. Stepanienė, trumpoje kai boję šiltu žodžiu dėkodama mo­kinių tėvams, taip nuoširdžiai pa­dėjusioms paruošti programą ir visiems į ją gausiai atsilankiu­siems.Su velykine giesme žalumynais papuošton scenon įžygiavo gau­sus mokinių būrys. Velykų Bobu­tės namelio palangėje jie prade­da savo pasirodymus, kuriuos su­darė ištisa pynė šokių, eilėraščių, žaidimų ir inscenizacijų. A. Ba­rauskas paskaitė Velykų legendą, Keršytei deklamuojant Meletėlę, M. Staugaitė ir M. Blaževičiūtė ją pavaizdavo judesiais. K. Kun- caitis, V. Bardauskaitė, J. Juciu- tė ir R. Staugaitė gražiai pasakė velykinės minties eilėraščių. R. Kubiliutė pasekė ilgą pasaką apie Velykų Bobutę, L. Varnas ir V. Gudiškis inscenizavo margučių daužtynes, N. Vyšniauskaitė ir R. Kubiliutė, skaitant A. Baraus­kui, pašoko kaminkrėčio šokį. Vis dar nepasisekant iš namelio išvi­lioti Velykų Bobutės, pasirody­mai tęsiami toliau. Vėl skamba dainos ir žaidimai. V. ir F. Anta­naitytės, D, Barauskaitė, R. Ja- siūnas ir J. Beinoravičiūtė savo

deklamuojamais eilėraščiais pa­galiau sužavi pro langą žiūrinčią Velykų Bobutę (M. Uldukytė) ir jai mostelėjus ranka pasipila kiš­kių būrys (G. Kubilius, L. Varnas, A. Blaževičius, J.. Juciutė, S. Val- čiukas ir M. Blaževičiūtė), kurie su pilnomis margučių pintinėlė­mis nustebusiems vaikams pašo­ka kiškių šokį ir kartu su iš na­melio išėjusia nuometuota Vely­kų Bobute visus salėje esančius vaikučius apdalina margučiais ir saldainiais.Programą užbaigus ir kiškiams ištraukus susirinkusių tarpe pla­tintos loterijos laiminguosius bi­lietus (Loterija davė mokyklai 16 sv.) mokyklos globėjas kun. J. Kungys padėkojo gražią Mar­gučio programą paruošusiems mo kytojams E. Varnienei, A. S'tepa- nienei, A. Žakienei ir K. Pažėrai ir paragino susirinkusius tėvus leisti savo vaikučius į šv. Kazi­miero lietuvišką mokyklą.Velykų Margučio šventė buvo užbaigta mokinių tėvų sunešti­nėmis vaišėmis, kurias paruošė Liet., Kat. Moterų Draugijos po­nios. Už ilgų stalų rūmų svetainė­je susėdę programos dalyviai kar­tu su tėveliais bei prieteliais ma­loniai praleido popietę. pp.
ADELAIDE

Grupelė adelaidiškių su valdy­ba priešakyje kovo 1 7 d. nusiun­tė skundą J. E. vysk. V. Brizgiui, kad, girdi, kun. J. Kungys atsisa­kė dėstyti tikybą bendr. moky­kloje. (Iš tikrųjų kapelionas pa­kartotinai nurodė, kur ir kada jis mokyklinio amžiaus vaikams dės­to tikybą). šiomis dienomis Ade­laidės apyl. valdybai atėjo J. E. vysk. V. Brizgio atsakymas. Ragi­nio ir Radzevičiaus rotatorinis vietos laikraštukas išdrįso iš to atsakymo pacituoti visuomenės informacijai tik vieną sakinį, nors apie tą skundą laikraštukas rašė ir rašė" ligi nusibodimo. štai ką tas laikraštukas “išdrįso” pas­kelbti iš Vyskupo atsakymo:“Kiek mano įtaka sieks, nuo­širdžiai pasistengsiu Jums pa­dėti šį Jūsų vaikučių katalikiš­ko mokymo reikalą tinkamai sutvarkyti”.Prie šito pacituoto sakinio dar pridėta tame laikraštukyje visas puslapis “paaiškinimų”, kad su­
klaidinti žmones — (kokia ir yra šio laikraštuko tikroji paskirtis)

* * * sfTuo tarpu be aukščiau minėto sakinio, J. E. vysk. V. Brizgys, savo atsakyme Adelaidės valdy­bai ir savaitgalio mokyklos mo­kinių tėvams rašo:“Jūsų man laišką iš š. m. kovo 1 7 d. perskaičiau ir persvars- čiau. Iš toli man nelengva vi­sas aplinkybes suvokti, tačiau atrodo, kad esant gerai valiai galima reikalą tinkamai sutvar

bendrą tvarką, priklauso vie­tos Kurijai. Vyskupas papras­tai tą galią deleguoja kur de­kanams, kur klebonams. Kaip yra pas jus nežinau. Visokiu tačiau atveju, ir kai vyskupo deleguotas pasaulietis moko vaikučius ar suaugusius tiky­bos, vietos klebono yra teisė ir I 
pareiga tikybos mokymą pri­
žiūrėti ir patikrinti (m.p.)
r “šventadienio Balsas Nr 14) 51urias nnKU apynnKes( . ventadiemo alsa . ) .valdomuosius organus 1961 me-

4

š.
šitų sakinių iš Vyskupo atsa­kymo Raginio-Radzevičiaus lai­kraštukas visuomenės žiniai ne­paskelbė, tuo parodydamas dar kartą visuomenei savo tikslus ir moralę, šis laikraštukas Nr. 8 dar nurodo, kad toje bendruome­nės mokykloje “mokytojai moko vaikučius melstis iš lietuviškų maldaknygių“ ir kad mokymas “yra labai sėkmingas”.Turint prieš akis Vyskupo at­sakymą į skundą dabar “vietos klebono teisė ir pareiga tikybos mokymą prižiūrėti ir patikrinti’’ kaip tie mokytojai sėkmingai mo­ko, iš kokių maldaknygių, ar tie mokytojai tinkami mokyti tikybą ir kas tuos pasauliečius mokyto­jus delegavo tikybą dėstyti? Gi skundo rašėjams dabar tenka tik paklusti Vyskupo nurodymams, kurių jie savo skunde norėjo (g)

LIETUVOJETeisė deleguoti pasaulietį ka­taliką mokyti tikybos, pagal
GeelongMetinis bendruomenės susirin­kimas įvyko balandžio mėn. 16 d. Bendruomenės Namuose. Išrink­ta nauja Apylinkės Valdyba, re­vizijos Komisija, Garbės Teismas paliktas tas pats. į Valdybą, pa­reigoms pasiskirsčius, įeina: Ap. pirm. D. Paliulis, vicepirm. V. Bindokas, sekr. M. Kymantas, išd. V. Stagis ir kultūros reikal. p-nia Zenkevičienė. J Revizijos Komisiją: Alg. Šimkus, J. Gailius ir A. Bratanavičius.Kun. dr. P. Bačinskui pirminin­kaujant, susirinkimas praėjo ramioje dvasioje. Išsiaiškinta visi einamieji bendruomenės reikalai, iškelta pageidavimai. Sa­vaitgalio mokyklos mokytojai pra šė pagreitinti sporto aikštės už­baigimo darbus.Daugiau buvo apsistota svars­tant “Geclongo Lietuvis“ laikraš­tėlio tolimesnis leidimas. Iš redak toriaus pareigų pasitraukus p. A. Skėriui, kito tokio tinkamo neat­sirado. Kiti siūlė daugiau remtis leidžiamais mūsų laikraščiais, bet ne skaldytis mažais vietiniais laik rašteliais, kuriems išlaikyti nėra lėšų.Gaila, kad mūsų tautiečiai la­bai mažai atvyksta į metinius bendruomenės susirinkimus, Tiem patiem asmenim pasikei­čiant, metai iš metų tenka dirbti visuomeninį darbą, nesulaukiant iš kitų jokios paramos, nei mora­liai, nei savo darbu. V. S.

SYDNEY
BANKSTOWNO APYLINKĖS 

SUSIRINKIMAS 
ir galimos pasėkosm. balandžio 16 d. Dainavo­je buvo sukviestas Bankstowno i Ap. visuotinas tautiečių susirin- 1 kimas, skirtas rinkti apylinkės tams.Deja, į šį susirinkimą iš maž­daug 600 toje apylinkėje gyve­nančių tautiečių atsilankė vos 15 jų tarpe iš jaunimo tik vienas asmuo. 'Pirmininkaujančiam pa­siūlius susirinkimas dėl mažo atsilankiusių skaičiaus, nutarė susirinkimą atidėti. Tuo ir pasi­baigė.1 okio fakto akyvaizdoje daro­si labai liūdna. Atrodo, kad buv. Krašto Valdybos per paskutinį Krašto Tarybos susirinkimą taip gražiai pateiktas vaizdas apie lie­tuvybės žydėjimą Australijoje tė­ra tik miražas Saharos dykumoje Skaitome spaudoje, kad Mel­bourne į susirinkimą ateina apie 3oo, Adelaidėje apie 200 tautie­čių, o mūsų bankstowniškių tik 15. Mums b"ankstowniškiams" tik­rai gėda. Tarp kitko bankstowniš- kiai esame labai išdidūs, nes iš mūsų apylinkės Krašto Valdybo­je turime net 4 asmenis su pačiu pirmininku priešakyje. Tačiau iš Krašto Valdybos narių į savo apy­linkės visuotiną susirinkimą (de­mokratiškai tariant į savo “elek­torato” susirinkimą) teatėjo tik vienas narys -— Kultūros Tary­bos pirmininkas p. Zinkus. Lyg atrodo, kad toks pavyzdys “pa­teisina” ir kitų tautiečių neatsi­lankymą. Ar ne tiesa ?Toks mūsų nesidomėjimas bendruomenės reikalais kelia mintį, kad mes sydnėjiškiai — bankstowniškiai pavargome bei išsikvėpėme nuo didelės visuome­ninės veiklos. Gal reiktų pasilsėti.Ką gi, gal išvadoje reiktų pa­siūlyti pav. Melbourno tautie­čiams perimti vadovavimą ir se- ! kančią Krašto Valdybą rinkti iš melbourniškių. Pagalvokime!

Bankstowniskisnese-

Lietuvoje šiemet pavasaris 
prasidėjo žymiai ankščiauKovai, vieversiai, varnėnai, pa­mario pempės ir kai kurie kiti paukščiai šiemet atskrido į Lie­tuvą bent keliomis savaitėmis ankščiau negu paprastai. Mario­se dabar milžiniški būriai ančių, kurios, pailsėjusios, iš čia skris toliau. Ir bebrai iš savo žieminių urvų jau išlenda, bet medžių kir­timo dar nesiima. Lietuvoje po karo iš Rusijos atgabenti laukiniai šunys pasidaro įkyrūs: atvyksta į sodybas ir vagia vištas.

Paskaitos apie velnius 
ir stebuklusVilniaus universiteteiiai įvyko “ateistų vakaras”, ku­riame buvo skaitomos paskaitos apie velnius, dvasias, stebuklus ir kitus “dvasininkijos prasimany­mus”. Paskaitininkai: E. Meškaus kas, J. Lazauskas, P. Pečiura. Universiteto auditorija nesutalpi­nusi visų norinčių patekti į paren girną. . .
“Tautų draugystė” negeraiKai kurie Lietuvos kolchozų vadovai, pažodžiui pildydami ko­munistų taip propaguojamą “tau­tų draugystę”, geram vaisių del- liui esant prisikrauna sunkveži­mius lietuviškų obuolių ir nu­gabena iki Maskvos ir kartais dar toliau, gaudami už kilogramą po 16 rublių. Tuo netik kelionė ap­simoka, bet gaunamas ir geras pelnas. Jau buvę atsitikimų, kad

MELBOURNE
Melbourno Lietuvių Studentų 

Baliaus įvairenybėsJau kelinti metai studentai ruošia savo balius. Iki šiam jie nebuvo labai sėkmingi — maža lietuvių visuomenės tesusirinkda vo.šiemet žada reikalai pakisti. Apie lietuvių studentų balių kal­ba visi, organizuojasi grupės sta­lams užsisakyti. Baliuje dalyvaus svečiais latvių, estų ir ukrainiečių studentai. 10 šiemet įstojusių į

Scena LK CentrePagal akt. J. Venclovavičiaus nurodymus L K Centro Rūmų di­džiojoje salėje daroma scena, ku­rios dydis ir užkulisiai tiktų dra­mos pastatymams bei tautinių šo­kių pasirodymams.
Ruošiamas šiupinio vakarasAdelaidės L K' Moterų Draugi­ja gegužės 21 d. ruošia šiupinį, kurio linksmoje programoje da­lyvaus P. Andriušis, V. Baltutis, B. Budrienė, L.. Gerulaitis, V. Ja­nulis. L. Pakalnis, P. Pusdešris, E. Varnienė, J. Venclovavičius, V. Vilčinskas, V. Vosylius ir kt.

Serga S. StimburysKlasikinės muzikos mylėtojas, muzikos instrumentų žinovas ir Lituania choro veteranas S. Stim­burys su plaučių negalavimais at­sigulė Royal ligoninėje. Linkime greit pasveikti.
Jaunimo pasilinksminimasBalandžio 30 d. L K Centro Rū­muose įvyks Jaunimo Kambario atidarymas. Po trumpos progra­mėlės bus jaunimo šokiai. Tiek Jaunimo Kambarys, tiek jame ruošiamas pasilinksminimas lau­kia viso Adelaidės lietuviško jau­nimo.

Parapijos BibliotekaIšvykdamas Romon kun. dr. P. Jatulis paliko Adelaidės lietuvių parapijai nemažą biblioteką, ku­ri ilgą laiką buvo Christies Beach vasarvietėje. Dabar bibliotekos vedėjas p. K. Gerulaitis knygas kataloguoja ir biblioteka greitu laiku bus atidaryta L K Centre, LKD Tarybos jai skirtame kam­baryje, antrame augšte.Biblioteką planuojama pava­dinti “Kun. dr. P., Jatulio vardo Biblioteka Liet. Kat. Centre.” Bibliotekos vedėjas parapijos laik raštelyje kreipėsi į Adelaidės lie­tuvius, prašydamas jų visas na­muose dūlyjančias ir neskaitomas knygas paaukoti parapijos biblio­tekai.
Lietuviška skaityklaSekmadienį (IV.2.3) Liet. Kat. Centro Rūmuose pradėjo veikti lietuviškų laikraščių ir žurnalų skaitykla. Skaitykla ‘ bus atidary­ta sekmadieniais po pamaldų. Ja galės pasinaudoti ir šv. Kazimiero mokyklon suvežę vaikučius tėvai šeštadieniais., Skaityklą veda p. V. Jankauskas.

Kilnus teisininkų žingsnisKilnu prisiminti maldoje savo mirusius prietelius ir bendros pro fesijos draugus. Adelaidės Liet, 'teisininkų Dr-jos Valdyba ta kil­nų gestą padarė IV. 16 d. užpra­šydama šv. Mišias už neseniai mi­rusį Draugijos narį adv. V. Požė- "" ’ ; rezervuotoseMelbourno universitetą lietuviu > ia "Teisininkams ‘ i studentų gaus baliaus metu stu- klaupkose šv. Kazimiero koplyčio 
rlonfn incicfniinc ir liofiįvin c4n •-’t i —dentų insignijas ir lietuvių stu­dentų sąjungos nario pažymėji­mą.Balius įvyks birželio 2 d. penk­tadienį Richmond Town Hall.

je susirinko mirusio artimieji ir collegos. Tarp jų buvo net kitų religijų asmenų, Tačiau daugelis susirinkusių būryje pasigedo tei­sininkų V. Radzevičiaus. V. Lin-t. . u i- • ai a -i. — —t -------,— . • i oiiiiimu v. ixauz.tJviciaus, v. mi-Lietuvos obuoliai patekę net iki Gros puiki kapela., Kvietimus bus kaus, Reisonienės, Maželio. Po Uralo. . . \ isa tai aprašo Vilniaus galima gauti po pamaldų mažojoj Mišių buvo pagiedota Libera — “Tiesa” ir duoda kai kuriuos kon- bažnyčios salėje. '• ‘ ’ ■■■ ~ ■krečius pavyzdžius. I Apsaugok, Viešpatie, mane nuo 
Antanas Fišeris 1 amžinos mirties.

Bendruomenes susirinkimas Adelaidėje(Tęsinys iš nraėiusio numerio) melstis už savo kraštą. Katedra Sąjungiečių grupės vadai grei­čiausiai mane, kad parapijiečių grupe irgi siūlys savo Kandidatus. Todėl apyl. valctybon pirma pasiū­lė tiktai 5 kandidatus, kurių pa­vardes buvo pažymėtos slaptai iš­dalintuose rašteliuose. Kai valan­dėlė praėjo ir niekas parapijiečių kandidatų nesiūlė, atsirado ir ant­ras sąrašas, nes kitaip valdyba liktų be kandidatų ateičiai. Vie­nas susirinkimo dalyvių, rimtas vyras, pareiškė, kad kam dabar tie “sąrašiniai” kandidatai ir bū tų geriau grįžti prie senos lais­vos tvarkos, kada galėdavo kan­didatus siūlyti kiekvienas ir kiek­vieną. Tas senas rinkimų būdas neturėjęs jokių sąrašinių bei par­tinių žymių, kaikam ir šiandien nepatinka. Pirmininkavęs tuo­jau pasiskubino tam pasipriešinti, teisindamasis, kad tas būdas “ne­patogus”, be reikalo gaišinamas laikas ir t.t. Tikrumoje ne tas kai kuriuos ponus baugina. Prieš po­rą metų, kada buv. Carito kata­likai buvo mažiau susiorganizavę, niekas ponų tos tvarkos nebijojo. Bet šiandien jau laikai pasikeitė...
Į naują apyl. valdybą susirin kimas išrinko: J.Jonavičių 175 balsais , inž. V.Navaką 164, S. Dundą 155, Juozą Lapsi 153 ir S.Dairiių 126 ir kandidatais: A. Maželį 46, A.Galatiltį 32, P.Puslį 18 ir J.Strankauską 9. l'aip pat išsirinko apylinkės" garbės teis­mą iš M.Pociaus 160 balsų. A. šliužo 154, B.Strauko 142, V. Ra­dzevičiaus 135 ir V.Šimkaus 134, ir kontrolės komisiją iš S.Povilai čio 173 b., L. Garbaliausko 170 ir B.Marmukonio 168. Geriau būtų, kad V. Radzevičius neklai­dintų “Mūsų Pastogėje” 12 Nr. skaitytojų, jog J.Binkevičius ir J. Stepanas peikė, kad valdyba pen­kis mėnesius veikė nepilnoje su­dėtyje”. J.Stepanas tuo reikalu nekalbėjo nei žodžio. Jis kalbėjo kitais reikalais: jeigu čia turėjo įbūti bendruomenės susirinkimas, į tai jis priminė ir jos konstituciją, j būtent Austr. Liet. Bendruome­nės statutą, kurio 1 str. skelbia, j kad “šios "bendruomenės ^nariai (yra visi Australijoje pastoviai gy- įvena lietuviai be amžiaus, lyties, —t------- , -v?-’tikėjimo ar pažiūrų skirtumo”.!atveju nei vienas kitas laik- Toliau 3 str. skelbia, kad “bend-!ras^s susilyginti negali. Deja,

ko iš senų laikų, bet jis nėra “konstitucinis” ir Aust Liet bendruomenes statutas jokių na salinių “atstovų' apyl. valdybų posėdžiuose nenumato. Naujos apyl. valdybos kvalifikacijų įver­tinimas priklausys nuo to, kiek ji žiūrės bendro lietuviško ’ reikalo ir nelankstys nugarkaulio vienai grupei. 'Parapijos organizacija — Liet. Kat. Draugija yra reikšmin­gas ir su lietuviška bažnyčia ne­pakeičiamas bendruomenes gyve­nime vienetas ir su tuo tenka skaitytis. Ne draugijos tikslas ir rūpestis ruošti kiršinančias prieš kitus lietuvius rezoliucijas ar su­telkti, sukviesti ar suvežti dau­giau žmonių į tvankią bendruo­menės susirinkimo salę, sugadin­ti žmonėms seknjadiemo poilsį ir įtraukti juos į “bendruomeniš­kas” rietenas. L, Kat. Draugija ir jos talkininkai bei rėmėjai gali būti išdidūs atlikę didžius lietu­viškos bažnyčios įrengimo ir para pijos namų įkurdinimo darbus ir jie džiaugiasi, kad savų pamaldų lankymo susibūrimai kas sekma­dienį, o ne kartą į metus, yra gau­sūs ir pati koplyčia labai popu­liari. Ji yra kur kas populiaresnė, negu galvoja tie, kurie jos nelan- liu nuomonė, kad už boikotą ne-|k° ar viso nėra peržengę jos mokėti boikotu. Bet užgirdę šia V. svento slenksčio. Parapijos visuo- Raginįo pastaba, galimas dalykas mene h01',1 raipybes’ Įietuviškos ir tie nuosaikesni turės šiuo at-11 mus4 sielą isisaknijusios maldos

1 nėra lietuvybės palaikymo fakto­rius. Tas aišku visiems. Grupių i susilaiKinnno proga gražiai kaloe- I jo sport, vad. jaunulis. Stepanas irgi kalbėjo, kad turime vieni ki­tiems rodyti daugiau meilės, pri- ' pažinti vieni kitus lygiais ir Kad į Katalikų organizacijos negali būti stumiamos iš bendruomenės. Ieš­kant sugyvenimo jis siūlė tam tik­rus viesus parengimus iš eilės ruošti Lietuvių namuose ir Liet. Kat. centre, o nesusipratimams išvengti tarpusavę organizacinę korespondenciją siųsti registruo­tais laiškais ir bendruomenės su­sirinkimus įrašyti į rekorderio kaspinėlius, kad paskum galima but išvengti bereikalingų ginčų ir nesusipratimų.V. Raginis kalbėjo, kad para­pijos organizacija nemoka šešių penų nuo parengimų ir, kad nors nemoka, savo Blynų balius ruošia Lietuvių namuose. Prisi­menu, kaip daugelis parapijiečių buvo priešingas, dabartinėms są­lygoms esant, ruošti buv. Blynų balių Liet, namuose. Daugiau­siai nulėmė kapeliono ir dar ke-
veju pakeisti savo nuomonę. Kas dėl šešių penų nemokėjimo, tai jie būtų buvę seniau sumokėti, jeigu parapijiečiai katalikai su sa­vo organizacija būtų pripažinti lygiateisiais bendruomenės na­riais. J uo tarpu, kol to nėra, ten­ka visiškai pritarti vieno parapi­jiečio duotam susirinkime paaiš­kinimui: “Jūs dedate bendruo­menės pinigus į Lietuvių namus, tai parapija gali susidėti šešia- pensius į koplyčią ir į rūmus”. Atsiminkime, kad ir šiais metais apyl. valdyba paskyrė Lietuvių namams £100, o koplyčiai nieko"A.šerelis buvo smarkus prieš “Tėviškės Aidus” ir nurodė, kad J. Binkevičius ir P.Pusdešris juo­se eina prieš “bendruomenę”. Lai buvo “dirvos paruošimas” re­zoliucijoms. Tikriausiai, “geriau- j sias ir kultūringiausias” laikraš-Į tis yra Raginio-Radzevičiaus lei-l džiamos “Ad. L. žinios” ir su juo

Iruomenės nariai reiškiasi per sa j vo tikybines, kultūrines, ekono- i mines, socialines, sporto, jauni- ' mo ir kitas organizacijas, draugi­jas ar kitokius sambūrius”., Jis ir buvo priverstas statutą aiškinti, nes šiame susirinkime teko už­girsti labai “nebendruomeniškų” pasisakymų ir nuomonių, ir buvo aiškiai matyti, kad kaikurie nori sudaryti visuomenėje tokį bend­ruomenės sąvokos supratimą, ku­ris visiškai priešingas statutui ir sudaro kažkokį herezijos bei nu­krypimų mišinį. Pav., dabartinio garbės teismo narys A.šliužas ste bejosi, ko į šį susirinkimą atėjo parapijiečiai ir kalbėjo, kad Liet. Kat. Draugija nepriklauso bend ruomenei. Pirmininkavęs V.Lin­kus paskubėjo pažymėti, kad ir jis norėjęs tą patį pasakyti.. Dar vienas išminčius kalbėjo, kad “šv. Kazimiero koplyčia ne lietu­viška” ir sukėlė parapijiečių re­agavimą ir replikas iš salės: “'Lai gal čigoniška?”, “Tai gal žydiš­ka?” Liet, sąjungos pirmininkas V.Raginis, laikydamas rankoje laikraštį, pasakė, kad australų laikraštis savo laiku rašė apie bū­simą pašventinimą, bet tai buvo rašyta apie Liet. Kat. Centro pa­šventinimą, na ir “su koplyčia”, —pridėjo. Tikrai gražu, kad aust ralų laikraštis rado reikalo pagar­sinti artėjantį Liet. Kat. Centro pašventinimą ir pasirodė lietu viškesnis, negu “Mūsų Pastogė” ir “Adelaidės Liet, žinios”, ku rios tuo reikalu buvo nebylės.“Lithuania” choro vedėjas V. Šimkus, iškeldamas choro sunku­mus, prašė abiejų grupių susitarti ir “netampyti” choro. Atrodo no­rėjęs ieškoti sugyvenimo būdo, tačiau netrukus jau daug kas ga­lėjo suabejoti jo nešališkumu. Kas dėl “nedėkingumo” pasisa­kymo norėtųsi prisiminti, kad chorui dviem atvejais buvo su­ruošti pagerbimo pobūviai para­pijos namuose. Parapijiečiai taip pat rodė daug geros valios ir ki­tais atvejais. Pirmi sunkumai cho re iškilo, kai Maželių šeima ne­dalyvavo chore per pamaldas šv. Kazimiero koplyčioje. Parapijie­čiai choristai nenuėjo kalbamu boikoto keliu ir vistiek tą pat va­karą Lietuvių namuose vasario 16 d. minėjime dalyvavo. Taip pat daugelis ponų boikotavo lie­tuviškas pamaldas koplyčioje, o parapijiečiai Lietuvių namuose minėjime dalyvavo. A.Maželis cho ristų pasitarime aiškinosi, kad nedalyvavo chore per pamaldas koplyčioje dėl apyl. vald. nutari­mo boikotuoti visus “Kungio” pa­rengimus. Reikšmingas ir ki­to asmens pasisakymas, kad koplyčia mūsų ir “katedra mū­sų”. Deja, tas pasakymas nėra pavyzdingas mūsų jaunimui, ku­rio didelė dalis ir šiaip jau eina netinkamu ir nelietuvišku keliu. Juk katedroje negirdime nei lie­tuviškų giesmių, nei raginimo P,

pats smarkiausias A. šerelio pa­sakymas buvo kitas, įžeidžiąs tie­sioginiai vieną asmenį, o netie­sioginiai visus tikinčiuosius kata­likus, Juo tarpu jo originalinio turinio nenorėčiau čia skaityto­jams pateikti.Tada sekė dvi 94 balsais priim­tos rezoliucijos, kurių viena moko

ir savųjų "giesmių, atkeliavusių kartu su mumis iš tėvynės ir ti­kinčiajam veikiančių kaip vaistai po visos savaitės darbų. Ačiū Die­vui, tik maža parapijiečių dalis jaudinasi dėl ponų fabrikuojamų puolimų, o visuma gi rodo gyvą ir ištikimą" prisirišimą Trijų Kryžių altoriui.Liet. Kat. Draugijos žmonės mielai nesilankytų į rinkiminius bendruomenės susirinkimus, jei­gu kiti nustotu fabrikuoti nebū­tus kaltinimus. Tada atpultų rei­kalas ir nuo jų gintis.Po susirinkiminio erzelio Tau­tos himno giedojimas yra tikras jo iškoneveikimas ir lygus tauti­nei “šventvagystei”. J.Bi-čius

PRANEŠIMAS
Naujas “Tėviškės Aidų” 

Administratoriusp. J. Mulokas dėl sveikatos ir nebejauno amžiaus pasitraukė iš “Tėviškės Aidų” administrato­riaus pareigų. J as pareigas da­bar perėmė p. V. šeštokas. Nau­jo administratoriaus adresas yra tas pats:
“Tėviškės Aidai”, 18 Henry 
Street, Kensington, Vic.Melbourniškiai prenumeratą gali įmokėti taip pat kiekvienąkapeliona “krikščioniškos meilės sekmadienį po lietuviškų pamal- ir bendro darbo Dievo garbei ir du sv Jono bažnyčios parapijosTautos gerovei”. Rezoliucijų ruo­šėjai, pamiršę, bet kokius kenčian čios Tėvynės vargus ir nelaimes, nutarė, kad pirmiausiai reikia “kariauti” prieš didžiausius jų priešus: kapelioną ir “T. Aidus.”Pradedama galvoti, kodėl taip daug blogo norima suversti organizuotiems katalikams ? Grei čiausiai tai daro pavydas ir kon­kurento baimė, nes organizuo­tiems katalikams gerai sekasi; per trumpą laiką labai daug pada­ryta ir kiekvienas jų parengimas yra gausus ir lietuvių re­miamas. O parapijos namai atidaryti ir kiekvienam lietuviui ir ne "katalikui. Bet katalikams priešinga pusė planingai ban­do katalikų veikėjus visuomenės akyse pažeminti, padaryti šmei­žikais, melagiais ir 1.1. Ir šiame susirinkime to užteko apsčiai ir pirmininkavęs trukdęs puola­miems gintis. Jis visiškai neleido B. Dičiūnui balso po A. Maželio pranešimo; atsiminkime pirmi­ninkavusio ginčus su E. Varniene ir A. Stepaniene, nutraukimas P. | Pusdešrio aiškinimo dėl A.L.ži-j niose tilpusio šmeižiančio straips­nio. šitokia anti-parapijinės gru­pės laikysena sunkina ateities su- . gyvenimo galimumus ir naujos apyl. valdybos ateities darbus. j ypač, jeigu ji nebus laisva ir jos posėdžiuose ir toliau dalyvaus Į Liet. Sąjungos pirmininkas ar atstovas. Tas dalyvavimas užsili-

bibliotekos salėje.p. J. Mulokui už labai kruopš­čiai ir sąžiningai atliktą darbą nuoširdžiai dėkojame, o naujam administratoriui p. V. šeštokui linkime geriausios sėkmės nau­jose pareigose.
Australijos Lietuvių Katalikų 
Federacijos Valdyba.
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SPECIALUS PRANEŠIMAS
NAUJAS BŪDAS SIUNTINIAMS Į LIETUVĄ SIŲSTI J 

Nuo 25 vasario 1961 metų siuntiniai užsakyti per Baltic (7 
Stores Ltd., pasieks siutini o gavėją laike 4 savaičių. z)Taip pat siučiame siutintus į Estiją, Latviją, Lenkiją, v Rusiją, Sibirą, Ukrainą. (9Siunčiame tik geriausios rūšies prekes už žemiausia vkainą. ‘ ‘ Z)Medžiagos, avalynė, vaistai, maistas, gatavi rūbai, oda ir v visa kita, ką galima siųsti su Intourist leidimu. ()Kiekvieno siuntėjo pageidavimai patenkinami. Oįvairūs paaiškinimai ir informacijos teikiama veltui. v Mielai pasiunčiame ir pačių siuntėjų paruoštus siuntinius O

BALTIC STORES LTD.
( Z. J U R A S ) t

Vienintelė lietuviška siuntinių bendrovė Anglijoje. \
421, HACKNEY Rd., LONDON, E. 2. ENGLAND. J KIEKVIENO SIUNTINIO PRISTATYMAS GARANTUOTAS 0
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